

เดินหน้าอุ้มรากหญ้าเต็มสูบ

● ‘อุตตม’ จัดสารพัดมาตรการ

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้โพสต์เฟซบุ๊กส่วนตัวถึงผลการประชุมร่วมกับผู้บริหารกระทรวงการคลังว่า ได้มอบนโยบายทั้งระยะสั้นที่ใช้งบประมาณในปี 62 และแผนระยะยาวที่ต้องใช้งบปี 63 เพื่อดูแลเศรษฐกิจ และลดความเหลื่อมล้ำทั้งระบบ โดยนโยบายเร่งด่วนที่ต้องเร่งทำคือการแก้ปัญหาปากท้องของชาวบ้าน และการจัดสินเชื่อให้เอื้อต่อการเข้าถึงของประชาชน ผู้มีรายได้น้อย และผู้ประกอบการรายย่อย

ส่วนมาตรการบรรเทาวิกฤตการแห่งรัฐ รัฐบาลจะเดินหน้าต่อไปพร้อมมีการยกระดับเพิ่มสวัสดิการให้ชนเคียวกับการจัดเบียยังชีพสำหรับผู้สูงอายุ เบียคนพิการ จะมีการขยายครอบคลุมไปยังกลุ่มมารดาตั้งครรภ์ และเด็กแรกเกิด เด็กเรียนดีแต่มีปัญหาด้านรายได้นี้รอบครัว ตลอดจนการเร่งรัดการพัฒนากระบวนการบริการสุขภาพ การเข้าถึงบริการทางการแพทย์ ลดความแออัดของโรงพยาบาลขนาดใหญ่

นายอุตตม กล่าวว่า การปรับปรุงงบประมาณปี 63 จะมีการหารือเพื่ออัดเงินลงสู่ระบบเศรษฐกิจโดยเร็วที่สุด เช่น การยกระดับค่าแรงงานแรกเข้าระบบแรงงาน และปรับค่าแรงให้สอดคล้องกับการพัฒนาศักยภาพ ทักษะฝีมือแรงงาน ส่วนแผนดูแลเศรษฐกิจในระยะยาว นโยบายกระทรวงการคลัง จะเน้นการดูแลวินัยการเงินการคลังอย่างเคร่งครัด พร้อมกับการทบทวนโครงสร้างภาษีใหม่ทั้งระบบ

ทั้งนี้ได้ออบให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ไปดูเรื่องการปรับโครงสร้างแล้ว ทั้งในส่วนของการตราภาษีเงินได้ รวมถึงการกำหนดสิทธิพิเศษทางภาษีของกลลทุนในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมายใหม่ การปรับโครงสร้างการจัดเก็บรายได้ภาครัฐ และปรับปรุงอัตราภาษีให้เหมาะสม โดยเฉพาะการเพิ่มประสิทธิภาพ



ดร.อุตตม สาวนายน

3 hrs · 🌐

นโยบายการคลัง จะขับเคลื่อนประเทศในทุกมิติ

วานนี้ ผมได้ร่วมหารือกับผู้บริหารและกระทรวงการคลัง เรื่องนโยบายรัฐบาลที่จะมีการแถลงต่อรัฐสภาในวันที่ 25 ก.ค. นี้ โดยเรื่องแผนปรับโครงสร้างภาษี ผมได้มอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ทำการ... See More



การจัดเก็บภาษีเพื่อรองรับยุคดิจิทัล เพื่อให้เอกชนมีศักยภาพในการแข่งขัน ขณะเดียวกันจะนำเทคโนโลยีบล็อกเชนเข้ามาช่วยบริหารการเงินการคลังให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

นอกจากนี้ยังมีการส่งเสริมการออมของประเทศ ด้วยการผลักดันให้ประชาชนทุกกลุ่มมีเงินออมระยะยาวรองรับวัยเกษียณ การพัฒนาตลาดเงินตลาดทุน การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานรองรับเศรษฐกิจดิจิทัล เศรษฐกิจชีวภาพ เศรษฐกิจหมุนเวียน เศรษฐกิจสีเขียว เศรษฐกิจเชิงสร้างสรรค์ การปรับปรุงกฎหมายรองรับผู้ประกอบการใหม่รวมถึงการสานต่อเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) เพื่อรองรับศูนย์กลางการบิน ศูนย์กลางการแพทย์ของเอเชีย เมืองอัจฉริยะ การยกระดับภาคเกษตร เชื่อมโยงกับอุตสาหกรรม รวมไปถึงการแก้ไขปัญหาที่อยู่อาศัยที่ท้าทาย เพื่อสร้างสังคมเอื้ออาทร พร้อมทั้งสร้างความเข้มแข็งในชุมชน

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าวว่า นายอุตตม ได้มอบการบ้านทุกหน่วยงานเร่งจัดทำมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่เกี่ยวข้องกับนโยบาย และให้กลับมานำเสนออีกครั้งหลังจากแถลงนโยบายรัฐบาลต่อรัฐสภา โดยเฉพาะมาตรการเร่งด่วนจะต้องมีความชัดเจนในเดือน ส.ค. นี้ เพื่อให้เริ่มใช้ได้ภายในเดือน ส.ค.-ก.ย. นี้ เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจปัจจุบันกำลังชะลอตัวอย่างหนัก แต่ขณะเดียวกันต้องรอความพร้อมของงบประมาณด้วย ซึ่งสำนักงบประมาณกำลังมีการเกลี่ยงบกลางที่บางหน่วยงานขอไปแล้วไม่ได้ใช้

ด้านนายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวหลังการประชุมร่วมกับ รมว.คลัง ว่า ได้เตรียมจัดทำมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจไว้แล้วเช่นกัน ซึ่งในส่วนของแผนระยะสั้นได้มีงบประมาณในปี 62 ไว้พร้อมทำอยู่แล้ว ไม่ต้องมีการประชุมเกลี่ยงบใหม่ ส่วนการจัดทำงบประมาณปี 63 จะต้องมีการนัดหมายหรือประชุมกันอีกครั้ง โดยมีเป้าหมายเพื่อลดความเหลื่อมล้ำ การดูแลกลุ่มคนฐานราก ผู้มีรายได้น้อย รวมถึงเกษตรกร.

ชูบัตรคนจน-ปรับวิถีถนนหนทาง

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง โพสต์เฟซบุ๊กส่วนตัว ระบุว่า ได้ร่วมหารือกับผู้บริหารกระทรวงการคลัง เรื่องนโยบาย ฝึมือ ขณะทีนโยบายระยะยาวจะดูแลวินัยการเงินการคลัง รัฐบาลที่จะแถลงต่อรัฐสภาวันที่ 25 ก.ค.นี้ เรื่องแผนปรับ โครงสร้างภาษีซึ่งได้มอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ทำการพิจารณาแล้ว โดยนโยบายมีทั้งระยะสั้นที่ใช้ งบประมาณในปี 62 และระยะยาวที่ต้องใช้งบปี 63 โดยมี เป้าหมายลดความเหลื่อมล้ำทั้งระบบ ส่วนนโยบายเร่งด่วน เช่น ปัญหาปากท้องชาวบ้าน การจัดสินเชื่อให้เอื้อต่อการ เข้าถึงของรายย่อย การยกระดับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและเบี้ย ยังชีพผู้สูงอายุ คนพิการ ครอบคลุมไปยังกลุ่มมารดาตั้งครรภ์ และเด็กแรกเกิด เด็กเรียนดี แต่มีปัญหาด้านรายได้ การเร่ง พัฒนาระบบบริการสุขภาพ การเข้าถึงบริการทางการแพทย์ และลดความแออัดของโรงพยาบาลขนาดใหญ่ ฯลฯ

ปรับค่าแรงให้สอดคล้องกับการพัฒนาศักยภาพและทักษะ

ยังจะผลักดันให้ประชาชนทุกกลุ่มมีเงินออมระยะยาวรองรับ

วัยเกษียณ พัฒนาตลาดเงินตลาดทุน โครงสร้างพื้นฐาน

รองรับเศรษฐกิจดิจิทัล เศรษฐกิจชีวภาพ เศรษฐกิจหมุนเวียน

เศรษฐกิจสีเขียว เศรษฐกิจเชิงสร้างสรรค์ ปรับปรุงกฎหมาย

รองรับผู้ประกอบการใหม่ สานต่อเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ

ภาคตะวันออก (EEC) รองรับศูนย์กลางการบินเมืองอัจฉริยะ

และยกระดับเกษตรกรรมเชื่อมโยงอุตสาหกรรมเพื่อสังคม

เอื้ออาทร และความเข้มแข็งในชุมชน.

คลังรับเผือกרון หาช่องลดภาษี10%

สศค.รับลูกขุนคลัง หาช่องลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ตามนโยบายหาเสียง 10% แม้กระหนาบรายได้รัฐ แต่ช่วยเติมเงินในกระเป๋ามนุษย์เงินเดือน เพิ่มกำลังซื้อ หนุนเศรษฐกิจ

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง สั่งการให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) กระทรวงการคลัง ศึกษาการปรับลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 10% ตามนโยบายของพรรคพลังประชารัฐที่ได้หาเสียงเอาไว้ โดยยืนยันชัดเจนว่าจะทำ แต่ทำเป็นขั้นตอน และต้องดูทั้งระบบ เพราะระบบภาษีของไทยมีความเหลื่อมล้ำอยู่ จึงต้องมาดูการปรับโครงสร้างภาษี โดยพิจารณารายได้ของประชาชน

“หากพบว่า มีส่วนใดสามารถปรับลดภาษีได้เราก็จะทำ เพื่อให้เกิดความสมดุล ยืนยันว่าไม่ถอยแน่นอน แต่ทำเพื่อให้ครอบคลุมมากยิ่งขึ้น จึงได้สั่งการให้ สศค.ทำการศึกษาทั้งระบบว่า ฐานภาษี รายได้หายไปมากน้อยแค่ไหน จึงยังไม่สรุปว่า จำเป็นต้องปรับขึ้นฐานภาษีตัวอื่นมาชดเชยการลดอัตราภาษีบุคคลธรรมดาเหลือ 10% เพื่อไม่ให้อีกด้านได้รับผลกระทบ”นายอุตตมระบุ

ปัจจุบันรายได้จากภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็น 1 ใน 3 รายได้ภาษีสำคัญที่จัดเก็บได้ในแต่ละปี รองจากภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บได้เป็นอันดับ 1 ประมาณ 8 แสนล้านบาท และภาษีเงินได้นิติบุคคลที่จัดเก็บได้ประมาณ 6.6 แสนล้านบาท และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประมาณ 3.2 แสนล้านบาท แต่ถ้าดูจากข้อมูลของกรมสรรพากรพบว่าคนไทย 65.7 ล้านคน ยื่นแบบภาษี 10.3 ล้านคน แต่มีผู้จ่ายภาษีจริงประมาณ 4 ล้านคน คิดเป็นวงเงินกว่า 3 แสนล้านบาทส่วนที่เหลือ 6.3 ล้านคน มายื่นแบบภาษีแต่ไม่ยอมจ่ายภาษี เพราะมีรายได้สุทธิไม่ถึงเกณฑ์ต้องจ่ายภาษี

ด้านนายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการ สศค.กล่าวว่า ต้องทำการศึกษาก่อนว่า จะทำอะไรเพื่อลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 10% ส่วนหากมีการลดภาษีในลักษณะดังกล่าวจริงจะทำให้ฐานภาษีผู้เสียภาษีจริงที่ปัจจุบันมี 4 ล้านคน หายไป 3 ล้านคน และรายได้ภาษีหายไปเท่าไรยังต้องรอผลการศึกษา เพราะเพิ่งได้รับการบ้านมา

“รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้ให้นโยบายว่า การลดอัตราภาษีเงินได้ 10% จะต้องไม่เป็นภาระทางการคลัง ถ้าจะเป็นต้องทำต้องทำลักษณะไหน ซึ่ง สศค. เพิ่งได้รับการบ้านมา จึงต้องดูว่าหากรายได้หายไปจากการลด

ภาษีบุคคลธรรมดา และจะได้รายได้เพิ่มมาจากตัวไหน และหากลดอัตราภาษีบุคคลธรรมดา 10% จริง ก็ยังไม่มี ความชัดเจนว่าจะลดให้เป็นการชั่วคราว หรือ ลดให้เป็นการถาวร เพราะยังต้องศึกษาว่า การลดภาษีบุคคลธรรมดาตามนโยบายที่หาเสียงไว้จริงๆ คืออะไร”

ขณะที่แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังประเมินว่า แม้ว่า การลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจะกระทบกับการจัดเก็บรายได้ของรัฐ แต่ในทางกลับกันนโยบายนั้นนอกจากจะช่วยบรรเทาภาระภาษีให้กับคนชั้นกลางแล้ว ยังเป็นการเติมเงินในกระเป๋าให้กับคนทำงานโดยตรง เพราะเงินเดือนในแต่ละเดือนของคนทำงาน จะถูกบริษัทหักภาษีเอาไว้อยู่แล้ว หากรัฐมีนโยบายลดภาษีเงินได้ลง ก็จะทำให้มนุษย์เงินเดือนมีรายได้เพิ่มขึ้นจากการหักภาษีที่น้อยลง ซึ่งจะเป็นการเพิ่มกำลังซื้อ ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจได้แบบตรงจุด ไม่ต้องกลัวเงินรั่วไหล รวมทั้งยังส่งผลในทางอ้อมให้รัฐบาลมีรายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่มมากขึ้น

นอกจากนโยบายลดภาษีแล้วรัฐบาลยังมีแนวทางปฏิรูปโครงสร้างรายได้ภาครัฐ เร่งปรับโครงสร้างการจัดเก็บรายได้ภาครัฐ ทั้งในส่วนของการจัดเก็บภาษีและรายได้จากทรัพย์สินของรัฐ ผ่านการขยายฐานภาษี การปรับปรุงอัตราภาษี การเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์และฐานข้อมูลขนาดใหญ่ รวมถึงศึกษาความเป็นไปได้ในการจัดตั้งหน่วยงานจัดเก็บภาษีกึ่งอิสระ การทบทวนค่าลดหย่อนหรือมาตรการภาษีที่ไม่จำเป็นและไม่ก่อให้เกิดประโยชน์ต่อระบบเศรษฐกิจ รวมไปถึงการปราบปรามผู้หลบเลี่ยงภาษี และการพัฒนาภาษีประเภทใหม่ ๆ ให้สอดคล้องกับเทคโนโลยีและการค้าในยุคดิจิทัล รวมถึงการเร่งบริหารจัดการทรัพย์สินของรัฐให้เกิดประโยชน์ต่อประเทศ เพื่อให้ระบบการจัดเก็บรายได้ของรัฐช่วยสร้างความเท่าเทียม ความเป็นธรรม และลดความเหลื่อมล้ำ ตลอดจนสนับสนุนให้ภาคเอกชนมีความสามารถในการแข่งขัน เพื่อส่งเสริมการขยายตัวทางเศรษฐกิจรักษาความสมดุลและความยั่งยืนทางการคลัง

อย่างไรก็ตาม ในเอกสารค่าแถลงนโยบายของพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ที่จะแถลงต่อรัฐสภา ในวันพุธที่ 25 กรกฎาคม 2562 ในเรื่องนโยบายเศรษฐกิจมหภาค การเงินและการคลังระบุว่า จะมีการศึกษาความเป็นไปได้ในการจัดตั้งหน่วยงานจัดเก็บภาษีกึ่งอิสระ หรือ Semi-Autonomous Revenue Agency(SARA)ขึ้น เพื่อให้โครงสร้างหน่วยงานบริหารจัดการภาษีมีความยืดหยุ่น และสามารถนำไปสู่การลดต้นทุนการบริหารงานภาษี การบริการผู้เสียภาษีที่ดีขึ้น การขยายฐานภาษีและ การจัดเก็บรายได้ได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น นำไปสู่การพัฒนาเศรษฐกิจและดูแลสวัสดิการของประชาชนไทยอย่างจริงจังและยั่งยืน ■

สรรพากรวัดดิจิทัลหนุนรีดรายได้ทะลุเป้า

พระราม 6 • “สรรพากร” อดผลงานรีดภาษี 9 เดือน ปีงบประมาณ 2562 กระโดดแตะ 1.47 ล้านล้านบาท ทะลุเป้าหมาย 5.5 หมื่นล้านบาท ดึงระบบดิจิทัล-บิ๊กดาต้าเสริมทัพไล่บี้คนเลี่ยงภาษี

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยถึงผลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรในช่วง 9 เดือนของปีงบประมาณ 2562 (ต.ค. 61-มิ.ย.62) อยู่ที่ 1.47 ล้านล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 5.55 หมื่นล้านบาท หรือ 3.9% และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 1.15 แสนล้านบาท หรือ 8.5% เนื่องจากการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บ โดยการนำระบบดิจิทัลและบิ๊กดาต้าเข้ามาใช้ ทำให้การหลบเลี่ยงภาษีทำได้ยากขึ้น

“ที่ผ่านมาได้ให้นโยบายกับผู้บริหารของกรมสรรพากรทั่วประเทศในการใช้ระบบเทคโนโลยีดิจิทัลเข้ามาวิเคราะห์ข้อมูลภาษี เร่งเก็บภาษีในกลุ่มผู้ที่หลีกเลี่ยงอย่างเข้มข้น โดยใช้ข้อมูลทางดิจิทัลในการเข้ามาประมวลผล ตรวจสอบผู้เสียภาษีไม่ครบถ้วน เพื่อให้สามารถ

จัดเก็บรายได้ในปีงบประมาณ 2562 เป็นไปตามเป้าหมายที่ 2 ล้านล้านบาท เนื่องจากในช่วงที่เหลือของปีไม่มีปัจจัยเสี่ยงที่เข้ามากระทบการจัดเก็บ จากภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว ทั้งสงครามการค้าโลกที่ทำให้การส่งออกและนำเข้าลดลง” นายเอกนิติกล่าว

ทั้งนี้ ภาพรวมการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ในช่วง 9 เดือนของปีงบประมาณ 2562 (ต.ค.61-มิ.ย.62) อยู่ที่ 2.64 แสนล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 639 ล้านบาท หรือ 0.2% และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 1.39 หมื่นล้านบาท หรือ 5.6%, ขณะที่ภาพรวมการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล อยู่ที่ 4.45 แสนล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 1.17 หมื่นล้านบาท หรือ 2.7% และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 3.53 หมื่นล้านบาท หรือ 8.6%, ภาพรวมภาษีเงินได้ปิโตรเลียมอยู่ที่ 9.63 หมื่นล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 5.09 หมื่นล้านบาท หรือ คิดเป็น 112% และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 4.49 หมื่นล้านบาท หรือ 87.4%

ขณะที่ภาพรวมการจัด

เก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ในช่วง 9 เดือนของปีงบประมาณ 2562 อยู่ที่ 6.06 แสนล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 8.67 พันล้านบาท หรือ 1.4% และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 1.88 หมื่นล้านบาท หรือ 3.2% ภาพรวมการจัดเก็บอากรแสตมป์อยู่ที่ 1.2 หมื่นล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 427 ล้านบาท หรือ 3.7%

และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 720 ล้านบาท หรือ 6.3%

อย่างไรก็ดีเชื่อมั่นว่าการเก็บภาษีของกรมสรรพากรในปีงบประมาณ 2562 จะเป็นไปตามเป้าหมายที่ 2 ล้านล้านบาท เนื่องจากเศรษฐกิจในปีนี้อยู่สามารถขยายตัวได้ รวมถึงที่ผ่านมามีการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี ซึ่งได้ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่องในการพัฒนาให้กรมสรรพากรเป็นกรมภาษีดิจิทัลเต็มรูปแบบ ทั้งการอำนวยความสะดวกให้ผู้เสียภาษี และเป็นการลดการใช้ดุลพินิจของเจ้าหน้าที่ ซึ่งจะทำให้การจัดเก็บภาษีเป็นธรรมชาติมากยิ่งขึ้น.



ยังไม่สรุป: นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า การศึกษาสลากกินแบ่งรัฐบาลรูปแบบใหม่ ขณะนี้ได้อำนาจคณะกรรมการการศึกษาสลากเพิ่มเติม โดยสลากรูปแบบต่างๆ ทั้งแบบตัวเลขหรือรูปภาพ ถือเป็นหนึ่งในตัวเลือกที่ต้องนำมาพิจารณา ซึ่งตอนนี้ยังไม่มีการสรุปสลากรูปแบบใหม่ออกมา ส่วนการที่เลื่อนวันประชุมคณะกรรมการสลากฯ จากเดิมวันที่ 24 ก.ค.62 เป็นวันที่ 31 ก.ค.62 แทนนั้น เนื่องจากมีกรรมการติดภารกิจ ทำให้ไม่ครบองค์ประชุม.

นม-ซูกำลัง-กาแฟชั๊กแกว ปรับราคาตาม'น้ำอัดลม'

พาณิชย์!ร้านค้ากักตุน
โทษหนักปรับ-คุก

คนไทยอ่วม! น้ำอัดลมนมข้นหวาน เฮอร์บลูบอย ขึ้นราคาปรับภาชนะน้ำหวาน หลังได้ก-เปปซี่ ชู่มปรับ 2 บาทตั้งแต่ 1 ก.ค. ขณะที่เฮอร์บลูบอยจ่อขึ้นขวดละ 10 บาท จับตาคิวต่อไปชาเขียว ซูกำลัง กาแฟกระป๋อง ฯลฯ

พื้นที่ที่กรมสรรพสามิตประกาศจัดเก็บอัตราภาษีความหวานหรือภาชนะน้ำหวานในเครื่องดื่มทุกชนิดเพิ่มขึ้นตามกฎหมายใหม่ ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2562 ปรากฏว่า 2 น้ำอัดลมยักษ์ใหญ่

ต่อหน้า 02

ข่าวต่อ นม-ซูกำลัง

อย่าง "เปปซี่และโค้ก" ต่างชิงขยับราคาขึ้น 2-3 บาทไปล่วงหน้าแล้ว ล่าสุด "ฐานเศรษฐกิจ" ลงพื้นที่ตรวจสอบพบว่า สินค้าหลายประเภทที่มีปริมาณความหวานสูง ต่างเตรียมขยับราคาขึ้นถ้วนหน้า

ส่งผลกระทบต่อดันทุนร้านค้าต่างๆ ทั้งร้านรถเข็นขายเครื่องดื่ม ร้านห้องแถว ย่านร้านอาหารดัง ทำให้พ่อค้า-แม่ค้าต้องปรับราคาขึ้นตาม และผู้ที่ต้องแบกรับก็คือผู้บริโภคนั่นเอง

ร้านค้าส่งรายใหญ่อยานรังสิต ตัวแทนจำหน่ายผลิตภัณฑ์นมข้นหวาน นมข้นจืด เครื่องดื่ม ฯลฯ ให้กับแบรนด์ชั้นนำ อาทิ F&N, เฮอร์บลูบอย เป็นต้น เปิดเผยกับ "ฐานเศรษฐกิจ" ว่า นอกจากน้ำอัดลมที่ปรับราคาขึ้นแล้วพบว่าสินค้าหลายชนิดเตรียมปรับราคาขึ้นทันที ตามอัตราการจัดเก็บภาษีความหวานใหม่ของกรมสรรพสามิต รวมทั้งวางแผนรับมือกับต้นทุนที่จะเพิ่มขึ้น ตัวอย่างที่เห็นได้ชัดคือ "เฮอร์บลูบอย" ที่แจ้งยกเลิกการให้เครดิตส่วนลดสำหรับดีลเลอร์รายใหญ่ 2% ตั้งแต่ต้นเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา

รวมทั้งเตรียมปรับราคาขายส่งเฮอร์บลูบอยขึ้น 100

บาทต่อลิ้ง (12 ขวด) จากปกติราคาลิ้งละ 610 บาท เพิ่มขึ้นเป็น 510 บาท เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2562 ส่งผลให้ราคาขายปลีกขึ้นทันที 10 บาทต่อขวด จากเดิมที่ขายส่งราคา 41 บาทต่อขวด เพิ่มขึ้นเป็น 51 บาทต่อขวด

ด้านร้านฮิปปี้ รายใหญ่ในย่านท่าเรือ กล่าวว่า ตั้งแต่ต้นเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมาทางร้านได้มีการปรับขึ้นราคาสินค้าในกลุ่มเครื่องดื่มอัดลมจริง ตามที่สายส่งกำหนดมาให้ อาทิ โค้ก ขนาด 430 มล. ราคาเดิม 250 บาท/แพ็ก ราคาใหม่ 280 บาท/แพ็ก ราคาขวดละ 12 บาท เพิ่มขึ้นเป็น 15 บาท ขนาด 330 มล. ราคาเดิม 128 บาท/แพ็ก ราคาใหม่ 144 บาท/แพ็ก เป็นต้น และในส่วนของแบรนด์เฮอร์บลูบอยได้รับแจ้งปรับขึ้นราคาในช่วงเดือนตุลาคมแล้วเช่นกัน

ทั้งนี้จากการสำรวจพบว่า ร้านค้าทั้งหมดได้ปรับขึ้นราคาเครื่องดื่มน้ำอัดลมแล้วเฉลี่ยตั้งแต่ 2-3 บาทต่อขวดตั้งแต่ช่วงต้นเดือนที่ผ่านมา หรือจากเดิมที่ขายราคา 12 บาท ปรับเพิ่มเป็น 15 บาท

ต่อขวด โดยสายส่งเครื่องดื่มแบรนด์ต่างๆ เริ่มทยอยแจ้งทางร้านมาในแบบเดียวกันว่าภายในเดือนหน้าจะมีการปรับขึ้นราคาเครื่องดื่มที่มีส่วนผสมของน้ำตาลทั้งหมด ไม่ว่าจะเป็น ชาเขียว กาแฟกระป๋อง ซูกำลัง น้ำหวานแบรนด์ต่างๆ จะมีการปรับขึ้นราคาทั้งหมด ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการโดยเฉพาะพ่อค้า-แม่ค้าที่ทรงเงินขายน้ำ ขายกาแฟ ย่านร้านอาหาร ร้านกาแฟที่ต้องปรับราคาขึ้นตามไปด้วย

อย่างไรก็ตาม ล่าสุดบริษัท ชันโฮรี เปปซี่โคเบเวอเรจ (ประเทศไทย) จำกัด หรือ SPBT ผู้ผลิตและจำหน่ายน้ำอัดลมเปปซี่ ได้ออกแถลงการณ์โดยระบุว่า บริษัทได้ปรับราคาเครื่องดื่มเปปซี่ขึ้นใน 3 ขนาด ได้แก่ เครื่องดื่มเปปซี่ ขนาด 345 มิลลิลิตร เป็นราคา 12 บาท ขนาด 430 มิลลิลิตร เป็นราคา 15 บาท และขนาด 640 มิลลิลิตร เป็นราคา 17 บาท ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคมที่ผ่านมา ซึ่งเป็นไปตามกลยุทธ์การกำหนดราคาสินค้าของบริษัท โดยกลยุทธ์นี้จะรวมถึงการเปิดตัวสินค้าใหม่ และการเปลี่ยนแปลงราคาสินค้าให้เหมาะสมตามกลไกของตลาด โดยจะมีการติดตามภาวะตลาดและพิจารณาปัจจัยต่างๆ ในการกำหนดราคาและขนาดของสินค้า ในการปรับราคาสินค้าครั้งนี้บริษัทได้ปรับราคาสินค้าบางรายการเพื่อให้สอดคล้องและเป็นไปตามกลยุทธ์การเติบโตอย่างยั่งยืนในระยะยาว

ด้านนายประโยชน์ เพ็ญสุด รองอธิบดีกรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า การปรับขึ้นราคาของเครื่องดื่มน้ำอัดลมไม่ต้องขออนุมัติจากกรมการค้าภายใน

	แบรนด์	ขนาด	ราคาเดิม	ราคาใหม่
	เปปซี่	345 มล.	10	12
		430 มล.	13	15
		640 มล.	15	17
	โค้ก	330 มล.	10	12
		450 มล.	12	15
	แฟนต้า/สไปรท์	330 มล.	10	12
		450 มล.	12	15
	เฮอร์บลูบอย	710 มล. (ต่อลิ้ง)	510	610

ที่มา : "ฐานเศรษฐกิจ" รวบรวม

ฐาน INFO GRAPHIC

เพียงแต่ผู้ประกอบการต้อง
แจ้งการปรับขึ้นราคาและ
เหตุผลการปรับให้รับทราบ
เท่านั้น เพราะสินค้าประเภท
นี้ไม่ใช่สินค้าควบคุม แต่อยู่
ในบัญชีสินค้าที่ต้องติดตาม
เท่านั้น

อย่างไรก็ตาม หาก
ตรวจพบว่าร้านค้ามีการกักตุน
และปฏิเสธการจำหน่าย ถือว่า
มีความผิดตามพ.ร.บ.ว่า
ด้วยราคาสินค้าและบริการ
พ.ศ. 2542 มีโทษปรับไม่เกิน
1.4 แสนบาท หรือจำคุกไม่
เกิน 7 ปี หรือทั้งจำทั้งปรับ
โดยเบื้องต้นทราบว่าสินค้าไม่
ขาดตลาด ยังมีจำหน่ายตาม
ปกติ แต่หากประชาชนพบสิ่ง
ผิดปกติสามารถแจ้งสายด่วน
1569 ได้ ■



อบรมนักบริหาร : กฤษฎา จีระวิจารณ์ อธิบดีกรมศุลกากร พร้อมด้วยคณะผู้บริหารกรมศุลกากร ให้เกียรติในพิธีเปิดอบรมหลักสูตร “นักบริหารระดับกลาง” รุ่นที่ 2/2562 ซึ่งกรมศุลกากรร่วมกับมูลนิธิสถาบันวิจัยนโยบายเศรษฐกิจการคลัง (สวค.) จัดขึ้น ณ โรงแรมรามารการ์เด้นส์ กรุงเทพฯ เมื่อเร็ว ๆ นี้.

สำนักงบฯจัดกระสุน 4 แสนล้าน

15

หนุณรัฐบาลกระตุ้น ศก.เร่งด่วนปลายปีนี้

สำนักงบฯจัดกระสุน 4 แสนล้าน หนุณรัฐบาลกระตุ้นศก.เร่งด่วนปลายปีนี้

สำนักงบประมาณมีกระสุน 4 แสนล้านบาท แจกจ่ายงบกลาง 1 แสนล้านบาท งบฯลงทุนที่คาด จะก่อหนี้ผูกพันไม่ทันอีกราว 3 แสนล้านบาท เตรียมขง ครม. 30 ก.ค. รับทราบ ซึ่งงบกลางนั้นรับมือภัยแล้งเป็นหลัก แนะแต่ละกระทรวงปรับงบฯ ดำเนินงาน-เน้นทำโครงการซ่อมแซม

นายเศรษฐาภิวัฒน์ ณ สงขลา ผู้อำนวยการ สำนักงบประมาณ เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 30 ก.ค.หลังแถลงนโยบาย รัฐบาลแล้ว สำนักฯเตรียมนำเสนอ ข้อมูลและแนวทางเกี่ยวกับงบประมาณ ทั้งงบปี 2562 ที่เหลือการเบิกจ่าย อีก 2 เดือน (ส.ค.-ก.ย.) การใช้งบฯ ไปพลางในช่วงทั้งปี 2563 ยังไม่ แล้วเสร็จ รวมถึงแนวทางการจัดท่างบฯ ปี 2563 เพื่อให้ ครม.ชุดใหม่ได้รับทราบ สถานการณ์

“ผมจะเสนอ ครม.ให้ทราบว่าจะแนวทาง บริหารจัดการงบประมาณปี 2562 ในช่วงที่เหลือจะเป็นอย่างไร เพราะต้อง ให้เกิดความเข้าใจร่วมกันว่ามีเงินเหลือ จะทำตามนโยบายได้แค่ไหน อะไรทำได้



หรืออะไรทำไม่ได้ รวมถึงแนวทางการใช้ งบฯไปพลางที่ส่วนนี้ต้องเสนอทางการ อีกครั้งตอนต้นเดือน ก.ย. ส่วนงบฯ ปี 2563 ก็คงขอหารือว่าจะคงกรอบการจัด ทำรายจ่ายไว้ที่ 3.2 ล้านล้านบาทหรือไม่” นายเศรษฐาภิวัฒน์กล่าว

ทั้งนี้ ในเบื้องต้นสำนักฯ ประเมินว่า น่าจะมีงบปี 2562 ที่จะก่อหนี้ผูกพัน ไม่ทัน เหลืออยู่ราว 10% ซึ่งตกประมาณ 3 แสนล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นงบฯลงทุน เนื่องจากประเมินว่าการเบิกจ่ายงบฯ ภาพรวม น่าจะทำได้ราว 90% โดยงบฯ ที่เหลือ 10% ดังกล่าวสามารถนำมาใช้ ดำเนินโครงการตามนโยบายรัฐบาลได้

เพียงแต่ต้องทำอย่างเร่งด่วน เริ่ม กระบวนการจัดซื้อจัดจ้างตั้งแต่ต้นเดือน ส.ค.เพื่อจะทำสัญญาก่อนนี้ผูกพันได้ทัน ในสิ้น ก.ย. 2562

“ถ้าจะทำให้ทันคงต้องทำโครงการ ประเภทซ่อมแซม จะทำได้เร็วกว่า โครงการแบบสร้างใหม่ นอกจากนี้ คง ต้องดูไล่ในงบฯแต่ละกระทรวง โดยหาก เป็นงบฯดำเนินงานในส่วนที่เป็นรายจ่าย ประจำ ตรงนี้แต่ละกระทรวงก็สามารถ ปรับเปลี่ยนกิจกรรม เปลี่ยนแผนการใช้ งบฯทำได้เลย อย่างพวกเรื่องสวัสดิการ ต่าง ๆ แต่ถ้าจะทำตามนโยบายที่ หาเสียงไว้ทั้งหมดที่แต่ละกระทรวงต้อง

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 25 - อาทิตย์ 28 กรกฎาคม 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5169

หน้า: 1 (กลาง), 15

Col.Inch: 60.30

Ad Value: 81,405

PRValue (x3): 244,215

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: สำนักงบฯจัดกระสุน4แสนล้าน

ใช้งบฯเป็นหมื่น ๆ ล้านบาทก็คงไม่พอ เพราะของแต่ละกระทรวงน่าจะเหลือแค่หลักพันล้านบาท ดังนั้น ก็ต้องโฟกัสว่า จะช่วยสวัสดิการส่วนไหนก่อน ไม่ใช่ทุกคนได้หมด” นายเดชาภิวัฒน์กล่าวว่า

สำหรับงบฯกลางที่เหลือราว 1 แสนล้านบาท คงต้องเตรียมไว้รองรับการแก้ปัญหาภัยแล้งเป็นหลัก ซึ่งก็ต้องดูไม่ให้เกิดโครงการซ้ำซ้อนกับการจ่ายประกันที่มีอยู่แล้ว โดยงบฯกลางนี้หากจะมีการใช้ทำมาตรการอื่นก็ต้องอธิบายได้ถึงความฉุกเฉินและจำเป็นจริง ๆ ซึ่งต้องเสนอให้ ครม.อนุมัติ ทั้งนี้ มาตรการที่ทำได้น่าจะเป็นมาตรการพักชำระหนี้หรือการจัดหาน้ำสำหรับอุปโภคบริโภคเร่งด่วนให้ผู้ประสบภัยแล้ง เป็นต้น

ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณ กล่าวว่า ด้วยว่า สำหรับงบฯปี 2563 จะหารือกับกระทรวงการคลังก่อนว่า กรอบรายจ่ายที่ 3.2 ล้านล้านบาท และกรอบการขาดดุลที่ 4.5 แสนล้านบาท จะมีการปรับเปลี่ยนหรือไม่ หากปรับก็ต้องเสนอ ครม.เห็นชอบ แต่หากไม่ปรับกรอบดังกล่าวก็เน้นปรับใส่ในของแต่ละกระทรวง จะทำให้สามารถเดินหน้าจัดทำงบฯได้เร็ว



มาเยี่ยมเยือน : พิสิทธิ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคาร

เพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) นำผู้บริหาร EXIM BANK เยี่ยมชมกิจการและพบปะหารือกับ เชิญพร เต็งอันทวย รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยและกรรมการผู้จัดการ กลุ่มเกร็ดคอร์ปอเรชั่น ผู้ผลิตและส่งออกยาและเวชภัณฑ์ชั้นนำของไทย ณ จังหวัดนครปฐมเมื่อเร็วๆนี้.

6 ธุรกิจเกี่ยวกับหลักทรัพย์ คปภ.เตรียมเปิดให้บริษัทประกันชีวิตทำได้

1 การจัดการกองทุนส่วนบุคคล และการให้บริการ Wealth Advisor

2 เกณฑ์ซื้อขายหลักทรัพย์ การค้าหลักทรัพย์และการจัดจำหน่าย
หลักทรัพย์ที่เป็นหน่วยลงทุนในโครงสร้างของทรัสต์
ที่มีลักษณะเดียวกับกองทุนรวม หรือหลักทรัพย์อื่น

3 เป็นที่ปรึกษาการลงทุน

4 ผู้รับฝากทรัพย์สินของกองทุนส่วนบุคคล

5 ตัวแทนด้านการตลาดของกองทุนส่วนบุคคล

6 ธุรกิจงานติดต่อหรือแนะนำบริการของบริษัทหลักทรัพย์หรือธนาคารพาณิชย์

ที่มา : สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.)

ประกันตั้งทำลุย'ไพรเวตฟันด์' รับลูกเกณฑ์คปภ.ต่อยอดธุรกิจ

คปภ.ไฟเขียวเปิดช่องแก่เกณฑ์การ
ลงทุนหนุนบริษัทประกันชีวิตตั้ง
ไพรเวตฟันด์เอื้อสับเปลี่ยนกองทุน
ยูนิคัล-หนุนขยายธุรกิจหลักทรัพย์
เพิ่ม มีประกัน "เมืองไทย-อลิอันซ์
อยุธยา-ไทยสมุทร-กรุงไทย-แอกซ่า"
รับลูกขอไลเซนส์ตั้งไพรเวตฟันด์
ทั้งแบบ "พูลไลเซนส์-ลิมิตไลเซนส์"
หวังต่อยอดธุรกิจ

แหล่งข่าวจากสมาคมประกันชีวิตไทย
เปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า ขณะนี้
สำนักงานคณะกรรมการกำกับและ
ส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย
(คปภ.) ได้แก้ไขประกาศเกี่ยวกับการลงทุน
ประกอบธุรกิจอื่นของบริษัทประกันชีวิต
เพื่อให้บริษัทประกันชีวิตสามารถประกอบ
ธุรกิจเกี่ยวกับหลักทรัพย์ตามกฎหมายของ
สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์

และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ได้
โดยสามารถดำเนินการครอบคลุมทั้งหมด
หรือเลือกเพียงอย่างใดอย่างหนึ่ง
ดังต่อไปนี้ได้

ประกอบด้วย 1.การจัดการกองทุน
ส่วนบุคคล (ไพรเวตฟันด์) เพื่อรองรับการ
ออกและเสนอขายกรมธรรม์ประกันชีวิต
ควบการลงทุน (ยูนิคัล) และการให้
บริการ wealth advisor 2.นายหน้าซื้อขาย
หลักทรัพย์ การค้าหลักทรัพย์ และการ
จัดจำหน่ายหลักทรัพย์ที่เป็นหน่วยลงทุน
ใบทรัสต์ของทรัสต์ที่มีลักษณะเดียวกับ
กองทุนรวม หรือหลักทรัพย์อื่นที่ ก.ล.ต.
กำหนดให้เป็นหลักทรัพย์ 3.เป็นที่ปรึกษา
การลงทุน 4.เป็นผู้รับฝากทรัพย์สิน
ของกองทุนส่วนบุคคล 5.เป็นตัวแทน
ด้านการตลาดของไพรเวตฟันด์ และ
6.ทำธุรกิจงานติดต่อหรือแนะนำบริการ

ของบริษัทหลักทรัพย์หรือธนาคาร
พาณิชย์

ทั้งนี้ ใบอนุญาตไพรเวตฟันด์นั้น
เบื้องต้น ก.ล.ต.จะแยกเป็น 2 รูปแบบ
คือ 1.full license (ทำได้ทั้งหมดหรือ
เลือกทำเฉพาะเรื่องก็ได้) และ 2.limited
license (ทำได้เฉพาะการสับกองทุน
ในยูนิคัล) โดยขึ้นอยู่กับแต่ละบริษัท
จะยื่นขออนุญาตตามแผนการขยาย
ธุรกิจในอนาคต

"เราได้ไปคุยกับ ก.ล.ต.แล้ว โดย
อนุญาตให้ทางบริษัทประกันชีวิตสามารถ
ที่จะขอใบอนุญาตไพรเวตฟันด์ได้แล้ว
ซึ่งเข้าใจว่าเรื่องนี้ส่งไปยังสำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เรียบร้อยแล้ว
โดยทาง คปภ.ก็เข้าใจว่ากำลังจะผ่าน
อนุมัติจากคณะกรรมการ (บอร์ด) คปภ.
ที่มีปลัดกระทรวงการคลังเป็นประธาน"
แหล่งข่าวกล่าว

นายกิตติ ปิณฑวิรุจน์ รองกรรมการ
ผู้จัดการใหญ่ สายงานกฎหมายและความ
สัมพันธ์ภาครัฐ บมจ.อลิอันซ์ อยุธยา
ประกันชีวิต กล่าวว่า บริษัทกำลังพิจารณา
ยื่นขอใบอนุญาตไพรเวตฟันด์แบบ full
license เนื่องจากบริษัทมีแผนจะเปลี่ยน
ตัวแทนประกันชีวิตให้เป็นที่ปรึกษาการเงิน
(financial advisor) โดยจะพัฒนา
ตัวแทนให้สามารถขายผลิตภัณฑ์ได้ทั้ง
ประกันชีวิต ประกันวินาศภัย กองทุนรวม
และผลิตภัณฑ์การลงทุนอื่น ๆ ที่เกี่ยวกับ
โปรดักต์ทางการเงิน รวมถึงการให้คำแนะนำ
สับกองทุนในยูนิคัลได้ง่ายขึ้น
นอกจากนี้ บริษัทยังมีแผนจะบริหาร
จัดการเงินสด (cash management)
หลังการขายอีกด้วย

"เรามองว่าค่าธรรมเนียมใบอนุญาต
ไพรเวตฟันด์รูปแบบ limited license
ประมาณ 1 ล้านบาทกับรูปแบบ full
license ประมาณ 5 ล้านบาท ไม่ได้
แตกต่างกันเท่าไร ดังนั้น คงขึ้นอยู่กับ
แต่ละบริษัทว่าจะลงทุนระบบ (system)
ขนาดไหน และจ้างคนมาดูแลมากน้อย
แค่ไหน อยู่ที่แผนธุรกิจ" นายกิตติกล่าว

นายสาระ ล่ำซำ กรรมการผู้จัดการ
และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.
เมืองไทยประกันชีวิต กล่าวว่า บริษัท

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 25 - อาทิตย์ 28 กรกฎาคม 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5169

หน้า: 15(ขวา)

Col.Inch: 67.57

Ad Value: 91,219.50

PRValue (x3): 273,658.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ประกันตั้งทำลุย'ไพรเวตฟันด์'รับลูกเกณฑ์คปภ.ต่อยอดธุรกิจ

ค่อนข้างสนใจทำไพรเวตฟันด์รูปแบบ full license มากกว่า โดยกำลังเตรียมยื่นขอใบอนุญาต แต่ก็ไม่ได้หมายความว่า จะต้องทำทุกอย่างใน 6 ประเภทที่ คปภ. เปิดให้ทำได้ เพราะปัจจุบันบริษัทสามารถ ดำเนินการให้บริการ wealth advisor และจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ที่เป็นหน่วยลงทุน (LBDU) ได้อยู่แล้ว

“เรายังไม่จำเป็นต้องทำทุกอย่าง โดยเฉพาะกองทุนรวมเราก็ยังไม่อยากจะทำ รวมทั้ง venture capital ซึ่งปัจจุบัน บริษัทก็มีฟูเซีย เวนเจอร์อยู่แล้ว โดยเราจะไม่ขอ limited license แม้ว่าจะมีค่าฟีลด์ลง” นายสาระกล่าว

นางนุสรา (อัสสกุล) บัญญัติปิยพจน์ กรรมการผู้จัดการ บมจ.ไทยสมุทร ประกันชีวิต กล่าวว่า บริษัทสนใจและอยู่ระหว่างยื่นขอใบอนุญาตไพรเวตฟันด์ แบบ limited license เพื่อให้สามารถ ให้คำปรึกษา (advisor) ในการสลับ กองทุนในยูนิตลิงค์ได้ง่ายขึ้น โดยในมุมมองของบริษัทใบอนุญาตแบบ full license ยังไม่ได้จูงใจนัก

นางภควิภา เจริญตรา ประธานเจ้าหน้าที่ บริหารฝ่ายลูกค้า บมจ.กรุงไทย-แอกซ่า ประกันชีวิต กล่าวว่า ขณะนี้บริษัทอยู่ในช่วงพิจารณาว่าจะยื่นขอใบอนุญาต ไพรเวตฟันด์แบบใดถึงจะเหมาะสมกับ แผนธุรกิจ โดยยังอยู่ระหว่างกระบวนการหารือกันภายในบริษัทอยู่

“เบื้องต้น เราอาจจะยังไม่จำเป็นต้องลงทุนทุกอย่าง เพียงแต่ต้องดูว่า ทำอย่างไรให้เกิดประโยชน์กับลูกค้าและ บริษัทมากที่สุด อย่างไรก็ตาม บริษัท ต้องเตรียมพร้อมอย่างเต็มที่ในการให้ ความเข้าใจกับลูกค้าเรื่องกรรมธรรม์ ยูนิตลิงค์ และต้องฝึกอบรมตัวแทน หรือพนักงานธนาคารให้มีความเข้าใจ ในการแนะนำผลิตภัณฑ์เหล่านี้อย่าง ถูกต้องด้วย” นางภควิภากล่าว

กว่าสามหมื่นหลังลงทะเบียนใช้สิทธิเน็ตบ้านฟรี

เลขาธิการ กสทช. เผยประชาชน 36,814 ครีวเรือน ลงทะเบียนตอบรับสิทธิใช้อินเทอร์เน็ตบ้านความเร็วสูง 30/10 Mbps ฟรี 3 ปี ตามโครงการ USO NET ช่างขอบ

นายฐากร ดัชนีสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (เลขาธิการ กสทช.) เปิดเผยว่า ขณะนี้มียอดผู้ลงทะเบียนขอรับสิทธิใช้อินเทอร์เน็ตบ้านความเร็วสูง 30/10Mbps ฟรี 3 ปีตามโครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ช่างขอบ หรือที่เรียกว่าโครงการ USO NET ช่างขอบ 3,920 หมู่บ้านของสำนักงาน กสทช. แล้วจำนวน 36,814 ครีวเรือน จากจำนวนครีวเรือนผู้มีรายได้รายได้น้อยที่มีสิทธิจำนวน 394,904 ครีวเรือน ตามข้อมูลผู้มีรายได้น้อยที่สำนักงาน กสทช. ได้รับจากกระทรวงการคลัง

สำนักงาน กสทช.จะทยอยเข้าไปติดตั้งอินเทอร์เน็ตบ้านความเร็วสูงความเร็ว 30/10 Mbps ให้กับครีวเรือนผู้ลงทะเบียนขอรับสิทธิ โดยเริ่มติดตั้งจากบ้านของผู้ลงทะเบียนก่อน และตามสภาพพื้นที่ของบ้านที่จะเข้าไปติดตั้ง หากพื้นที่ใดสามารถเดินทางเข้าไปติดตั้งได้สะดวกก็จะติดตั้งให้ก่อนและเมื่อติดตั้งเรียบร้อยแล้วครีวเรือนนั้นก็สามารถใช้อินเทอร์เน็ตความเร็วสูง 30/10Mbps ได้ฟรีเป็นเวลา 3 ปี โดยสำนักงาน กสทช. จะเป็นผู้รับผิดชอบค่า

ใช้จ่ายในส่วนนี้เอง

สำหรับประชาชนที่อาศัยอยู่ในพื้นที่เป้าหมายโครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ช่างขอบ 3,920 หมู่บ้านของสำนักงาน กสทช.แต่ไม่ได้เป็นผู้มีรายได้รายได้น้อยที่ลงทะเบียนในโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐของกระทรวงการคลังก็สามารถขอใช้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงความเร็ว 30/10 Mbps โดยจ่ายค่าบริการเพียง

เดือนละ 200 บาท ในระยะเวลา 5 ปี ซึ่งเป็นอัตราค่าบริการที่ถูกกว่าอัตราที่คิดกันอยู่ในปัจจุบัน

เลขาธิการ กสทช. กล่าวว่า โครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ช่างขอบ 3,920 หมู่บ้านของสำนักงาน กสทช. เป็นโครงการที่สนับสนุนโครงการเน็ตประชารัฐของรัฐบาลที่จะจัดให้มีอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในทุกหมู่บ้านทั่วประเทศไทย โดยจะจัดให้มีสัญญาณโทรศัพท์เคลื่อนที่และบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ช่างขอบในพื้นที่เป้าหมาย โดยให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ความเร็วไม่ต่ำกว่า 30 Mbps แก่หน่วยงานภาครัฐในพื้นที่โครงการ อาทิ โรงเรียน โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพประจำตำบล (รพ.สต.) รวม 1,317 แห่ง พร้อมอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ให้ใช้งาน และจะมีสัญญาณ Wi-Fi ให้ใช้ฟรีตลอดระยะเวลา 5 ปี มีอาคารศูนย์บริการอินเทอร์เน็ตสาธารณะจำนวน 763



ศูนย์ ซึ่งจะมีอุปกรณ์คอมพิวเตอร์พร้อมผู้ดูแลประจำศูนย์อย่างน้อย 1 คน รวมถึงให้บริการอินเทอร์เน็ตฟรีตลอดระยะเวลา 5 ปี นอกจากนั้น ยังมี Wi-Fi AccessPoint บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงสาธารณะจำนวน 3,149 จุด (หมู่บ้านละจุด) ให้บริการด้วย.

ธปท.แก้ล็อกปล่อยกู้รายใหญ่ เปิดทางCPหาเงินลุยโสรปิด

“แบงก์ชาติ” ผ่อนเกณฑ์ธนาคารพาณิชย์ปล่อยกู้ “ลูกหนี้รายใหญ่” รับแผนลงทุนโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ เปิดทาง “สาขาธนาคารต่างประเทศ” ร่วมปล่อยสินเชื่อเมกะโปรเจกต์เต็มเหนี่ยว หนุนกระจายความเสี่ยงไปต่างประเทศ ตอบโจทย์ “โสรปิดเชื่อม 3 สนามบิน” 2.2 แสนล้าน กลุ่ม ซี.พี. “ชาติศิริ” ยันแบงก์กรุงเทพพร้อมปล่อยกู้โสรปิด

13



ธปท.

ผู้สื่อข่าวประชาชาติธุรกิจรายงานว่า เมื่อ 10 กรกฎาคม 2562 ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ออกประกาศหนังสือเวียนเรื่อง แนวทางการพิจารณาผ่อนผันการกำกับลูกหนี้รายใหญ่ (Single Lending Limit : SLL) แก่กลุ่มที่มีศักยภาพและฐานะกิจการมั่นคงให้ธนาคารพาณิชย์ถือปฏิบัติ ด้วยเหตุผลที่ประเทศไทยมีความจำเป็นต้องพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ ซึ่งต้องใช้เงินลงทุนจำนวนมาก ขณะที่ระบบการเงินไทยยังมีขนาดเล็ก ทำให้การลงทุนโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่มีข้อจำกัดในการระดมทุน เพื่อสนับสนุนการเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ ซึ่งจำเป็นต้องมีแหล่งเงินทุนเพื่อโครงการโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ โดยที่ยังคงสามารถรักษาความมั่นคงและเสถียรภาพของระบบสถาบันการเงิน ธปท.จึงได้ปรับปรุงแนวทางการผ่อนผันการกำกับลูกหนี้รายใหญ่ให้สะท้อนความเสี่ยงจากการกระจุกตัวกลุ่มธุรกิจขนาดใหญ่ได้ดียิ่งขึ้น

ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์การกำกับลูกหนี้รายใหญ่ ตามมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติธุรกิจสถาบันการเงิน พ.ศ. 2551 ให้สถาบันการเงินให้สินเชื่อลงทุน ก่อการผูกพัน หรือทำธุรกรรมที่มีลักษณะคล้ายการให้สินเชื่อแก่บุคคลหนึ่งบุคคลใด หรือ

แก่บุคคลหลายคนรวมกันในโครงการหนึ่งโครงการใด หรือเพื่อใช้ในวัตถุประสงค์อย่างเดียวกันเมื่อสิ้นวันหนึ่ง ๆ ไม่เกิน 25% ของเงินกองทุนทั้งหมด

ผ่อนผันลูกหนี้รายใหญ่

นายรณดล นุ่มนนท์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ธปท.ได้ปรับเกณฑ์ผ่อนผันการกำกับลูกหนี้รายใหญ่แก่กลุ่มธุรกิจที่มีศักยภาพและมีฐานะกิจการที่มั่นคงสำหรับธนาคารพาณิชย์ ซึ่ง ธปท.จะพิจารณาให้ธนาคารพาณิชย์ปล่อยสินเชื่อได้เกิน 25% ของเงินกองทุน เป็นรายการไปภายใต้เกณฑ์การกำกับที่ต้องดูแลความเสี่ยงเพิ่มขึ้นด้วย

“เกณฑ์ SLL เพดานยังอยู่ที่ 25% แต่ก็มีผ่อนผันได้เป็นรายการไป ซึ่งก็มีหลักเกณฑ์ที่เราปรับปรุงประกาศไป โดยการปรับปรุงประกาศนี้ก็เพื่อรองรับการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน และอะไรที่เกี่ยวกับการพัฒนาประเทศทั้งหลายก็สามารถใช้ได้ แม้จะเป็นการปล่อยกู้ให้เอกชน แต่เอกชนลงทุนในโครงการของรัฐบาล ซึ่งก็ต้องเป็นไปตามเงื่อนไขต่าง ๆ ในประกาศฉบับนี้” นายรณดลกล่าว

กระจายเสี่ยงไป ธปท.

นางจันทวรรณ สุจริตกุล ผู้ช่วยผู้ว่าการสายยุทธศาสตร์และความสัมพันธ์องค์กร ธปท. กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า

การปรับเกณฑ์ SLL เป็นการเปิดโอกาสให้สถาบันการเงินในประเทศได้เข้ามามีบทบาทในการสนับสนุนโครงการที่เป็นโครงสร้างพื้นฐานของประเทศ และเพื่อให้กลุ่มลูกหนี้รายใหญ่สามารถใช้

แหล่งเงินทุนที่กระจายความเสี่ยงไปยังต่างประเทศได้มากขึ้น ธปท.จึงผ่อนผันการคำนวณอัตราส่วนการกำกับลูกหนี้รายใหญ่ กรณีการปล่อยสินเชื่อของสาขาธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศที่มีหนังสือค้ำประกันจากบริษัทแม่ในต่างประเทศ สามารถที่จะปล่อยกู้ได้ในสัดส่วนที่สูงกว่าเกณฑ์เดิม เป็นการกระจายความเสี่ยงให้สถาบันการเงินได้มีโอกาสร่วมกันให้การสนับสนุนเงินทุนสำหรับโครงการขนาดใหญ่

“โครงการที่เป็นโครงสร้างพื้นฐานมีหลายโครงการ ไม่ได้มีเฉพาะรถไฟความเร็วสูง เช่น โครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC) โครงการโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมโทรคมนาคม พลังงาน เป็นต้น โดยหากธนาคารพาณิชย์ขอผ่อนผันเกณฑ์สูงขึ้นเท่าใด ก็จะต้องใช้ค้ำน้ำหนักความเสี่ยง (risk weight) มากขึ้นเพิ่มขึ้นไปเท่านั้นตามที่กำหนดในตาราง risk weight เพื่อให้สะท้อนความเสี่ยงที่เพิ่มมากขึ้น”

เพิ่มน้ำหนักความเสี่ยงลูกหนี้

นางจันทวรรณกล่าวว่า โดยสรุป

แนวทางการพิจารณาผ่อนผันการคำนวณอัตราส่วนการกำกับลูกหนี้รายใหญ่ (SLL) ฉบับใหม่ เน้นการยกระดับธรรมาภิบาลการบริหารจัดการความเสี่ยง และการมีเงินกองทุนรองรับที่เพียงพอ ซึ่งต่างจากแนวทางเดิม 4 ประเด็นสำคัญคือ 1) กำหนดนิยามของกลุ่มลูกหนี้ที่จะขอผ่อนผัน SLL ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน คือครอบคลุมถึงธุรกิจที่เป็นกลไกสำคัญต่อยุทธศาสตร์การพัฒนาประเทศและธุรกิจที่ลงทุนในโครงการโครงสร้างพื้นฐาน

2) การกำหนดค่าน้ำหนักความเสี่ยง (risk weight) จากเดิมใช้คำนวณเงินกองทุนส่วนเพิ่มในอัตราคงที่ (50%) เป็นให้ใช้น้ำหนักความเสี่ยงตามระดับการกระจุกตัว/วงเงินที่ขอผ่อนผันของกลุ่มลูกหนี้ หากธนาคารพาณิชย์ขอผ่อนผัน SLL ในวงเงินยังสูง ก็ต้องใช้ค่าน้ำหนักความเสี่ยงในสัดส่วนที่สูงขึ้น (ตั้งแต่ 60-100%) เพื่อให้สะท้อนความเสี่ยงที่เพิ่มมากขึ้น

3) กำหนดให้ธนาคารพาณิชย์ให้ความสำคัญกับข้อมูลความเชื่อมโยงและความสัมพันธ์ทางการเงินของกลุ่มลูกหนี้รายใหญ่ เพื่อใช้ประเมินความเสี่ยงและผลกระทบที่ต่อกันได้ รวมทั้งมีเงินกองทุนเพียงพอเพื่อรองรับการกระจุกตัวจากการให้สินเชื่อแก่กลุ่มลูกหนี้รายใหญ่ และในการขอผ่อนผัน SLL ต้องได้รับมติเอกฉันท์จากคณะกรรมการธนาคารพาณิชย์ และคณะกรรมการที่เกี่ยวข้องมีหน้าที่พิจารณาอนุมัติเงื่อนไขสัญญาเงินกู้ที่เหมาะสม และจัดทำ stress test หรือการทดสอบภาวะวิกฤตที่ความเสียหาย 100% เพิ่มเดิมจากเดิมที่กำหนดให้ที่ 36% และ 60% โดยต้องจัดทำแผนรองรับความเสียหายต่อเงินกองทุน หาก BIS ratio หลังทำ stress test ต่ำกว่าที่กฎหมายกำหนด รวมถึงจัดทำแผนทยอยลดวงเงินสินเชื่อด้วย

4) เปิดโอกาสให้ธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศเข้ามามีบทบาทในการให้

สินเชื่อแก่โครงการโครงสร้างพื้นฐานเพิ่มมากขึ้น โดยการผ่อนผันให้ไม่ต้องนำมาคำนวณ SLL กรณีการให้สินเชื่อของสาขา ธพ.ต่างประเทศ (full branch) ที่มี standby L/C เป็นประกันจากสำนักงานใหญ่ หรือสาขาอื่นในต่างประเทศ เฉพาะส่วนที่เกิน 25% แต่ไม่เกิน 100% ของเงินกองทุนของสาขา ธพ.ต่างประเทศ โดยต้องเข้าเงื่อนไขทุกข้อที่ ธพท.กำหนด

โดยนโยบายการผ่อนผันดังกล่าว ธพท.บังคับใช้ตั้งแต่ 15 กรกฎาคม 2562 ทั้งนี้ ธพท.ให้ธนาคารพาณิชย์จัดส่งแบบคำขอผ่อนผันและเอกสารประกอบการพิจารณา และกำหนดจะพิจารณาให้แล้วเสร็จภายใน 45 วัน นับจากวันที่ได้รับเอกสาร

ซี.พี.คืนหาเงินกู้ 2 แสนล้าน

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า การผ่อนเกณฑ์ของ ธพท.ก็เพื่อรองรับการลงทุนโครงการขนาดใหญ่ที่กำลังจะเกิดขึ้น โดยเฉพาะโครงการรถไฟฟ้าความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน ซึ่งจะมีการเซ็นสัญญาในเร็ว ๆ นี้ ซึ่งทางเอกชนจะต้องหาเงินมาลงทุนก่อนราว 2 แสนล้านบาท เนื่องจากโครงการนี้ภาครัฐจะจ่ายเงินให้เอกชนหลังจากโครงการเสร็จ และสามารถเดินรถได้แล้ว ดังนั้นช่วงแรกเอกชนก็ต้องหาแหล่งเงินกู้เองทั้งหมด โดยวงเงินดังกล่าวถือว่าสูงมาก หากภาครัฐไม่ช่วยสนับสนุนเอกชนก็จะเหนื่อยในการหาแหล่งเงินทุน

“ต้องดูด้วยว่ากลุ่มพันธมิตรของบริษัท ซี.พี. มีการแบ่งสัดส่วนการจัดหาแหล่งเงินทุนอย่างไร เพราะมีพันธมิตรจากจีนด้วย ซึ่งไม่แน่ใจว่าจัดหาแหล่งเงินทุนทำในนามคอนซอร์เทียม หรือในนามบริษัทต้องดูโครงสร้างตรงนี้ด้วย และมีความเป็นไปได้ที่ทางกลุ่ม ซี.พี. จะขอกู้เงินจากธนาคารเพื่อการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานแห่งเอเชีย (AIIB) ด้วย เนื่องจากวงเงินลงทุนสูง ต้องใช้เงินจำนวนมาก”

“ชาติศิริ” ถกปล่อยกู้ไฮสปีด

นายชาติศิริ โสภณพนิช กรรมการผู้

จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า การหารือเรื่องเงินกู้โครงการไฮสปีดเทรน คิดว่าคงต้องรอความชัดเจนจากฝั่งผู้ลงทุนก่อน “ช่วงนี้ยังอยู่ระหว่างคุยกันอยู่ ยังเร็วไปที่จะพูดในรายละเอียด” ซึ่งธนาคารกรุงเทพก็พร้อมจะพิจารณาปล่อยกู้ โดยร่วมกับสถาบันการเงินอื่น ๆ (ซินดิเคตไลน์)

สำหรับการปล่อยสินเชื่อรายใหญ่ของธนาคารกรุงเทพในช่วงครึ่งปีแรกยังทรงตัว ขณะที่ในครึ่งปีหลังคาดการณ์ว่าความต้องการสินเชื่อในภาพรวมจะปรับตัวดีขึ้น เนื่องจากขณะนี้มีการจัดตั้งรัฐบาลเรียบร้อยแล้ว น่าจะทำให้นักลงทุนมีความมั่นใจมากขึ้น

นายปรีดี ดาวฉาย กรรมการผู้จัดการธนาคารกสิกรไทย ในฐานะประธานสมาคมธนาคารไทย กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ตนยังไม่เห็นเกณฑ์ SLL ที่ ธพท.ปรับปรุงใหม่ ซึ่งเข้าใจว่าเพดานปล่อยกู้ยังกำหนดไว้ไม่เกิน 25% ของเงินกองทุน เพียงแต่อาจมีการขอผ่อนผันได้เป็นรายกรณีไป หากจะปล่อยเกินจากเกณฑ์ดังกล่าว สำหรับโครงการรถไฟฟ้าไฮสปีดเชื่อม 3 สนามบินนั้น การปล่อยกู้ก็ขึ้นกับว่าโครงการมีความต้องการเงินลงทุนมากน้อยแค่ไหน ก็ต้องมีการบริหารจัดการ ซึ่งจากที่ประเมินก็จะเป็นวงเงินที่สูง อย่างไรก็ตามขณะนี้คงต้องรอความชัดเจน

ลุ้นเซ็นสัญญาไฮสปีด ส.ค.นี้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า รถไฟฟ้าความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน (ดอนเมือง-สุวรรณภูมิ-อู่ตะเภา) ระยะทาง 220 กม. มีมูลค่าโครงการ 224,544 ล้านบาท โดยกลุ่มกิจการร่วมค้าบริษัท เจริญโภคภัณฑ์จำกัด และพันธมิตร หรือกลุ่ม ซี.พี. เป็นผู้ชนะการประมูล โดย ซี.พี.เสนอให้รัฐร่วมลงทุน 10 ปี ตั้งแต่ปี 6-15 ปีละ 14,965 ล้านบาท รวม 149,650 ล้านบาท คิดเป็นมูลค่าปัจจุบัน 117,227 ล้านบาท แลกกับการได้รับสัมปทานบริหารโครงการและพัฒนาเชิงพาณิชย์ที่มักกะสันและ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 25 - อาทิตย์ 28 กรกฎาคม 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5169

หน้า: 1 (กลาง), 13

Col.Inch: 133.33 Ad Value: 179,995.50

PRValue (x3): 539,986.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ธปท.แก้ล็อกปล่อยกู้รายใหญ่

ศรีราชา เป็นระยะเวลา 50 ปี

ทั้งนี้ การรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) ตั้งเป้าจะเซ็นสัญญาสิ้นเดือน ก.ค.นี้ แต่ยังติดเรื่องการส่งมอบพื้นที่ก่อสร้าง คาดว่าการเซ็นสัญญาจะเลื่อนไปเป็นภายในเดือน ส.ค.นี้ หลังจากเซ็นสัญญา กลุ่ม ซี.พี.จะต้องตั้งบริษัทเฉพาะกิจบริหารโครงการด้วยทุนจดทะเบียน 4,000 ล้านบาท จากนั้นทยอยเพิ่มทุนตามที่กำหนดในทีโออาร์ 25,000 ล้านบาท รวมถึงจะต้องหาเงินกว่า 1 แสนล้านบาท มาก่อสร้างโครงการในช่วง 5 ปีแรก เนื่องจากรัฐจะจ่ายเงินอุดหนุนให้ในปีที่ 6-15 ขณะที่ยังมีการค่าเช่าที่ดินมักกะสันและศรีราชากว่า 5 หมื่นล้านบาท และค่าใช้สิทธิเดินรถแอร์พอร์ตลิงก์ 10,671 ล้านบาท

สำหรับพันธมิตรที่ร่วมประมูลโครงการนี้ ได้แก่ บมจ.อิตาเลียนไทย ดีเวลล็อปเมนต์ ถือหุ้น 5% บจ.โซน่า คอนสตรัคชั่น คอร์ปอเรชั่น จากประเทศจีน ถือหุ้น 10% บมจ.ช.การช่าง และ บมจ.ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ หรือ BEM ถือหุ้น 15% และกลุ่มพันธมิตร ซี.พี. 70%

ก่อนหน้านี้ นายศุภชัย เจียรวนนท์ ประธานคณะผู้บริหารเครือเจริญโภคภัณฑ์ (เครือ ซี.พี.) ได้ให้สัมภาษณ์ "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า สำหรับแหล่งเงินทุนในโครงการไฮสปีดที่เจรจามาด้วยตลอดมีทั้งธนาคารรัฐและธนาคารพาณิชย์ของไทย และองค์การเพื่อความร่วมมือระหว่างประเทศแห่งญี่ปุ่น (เจปิก) ของญี่ปุ่น และธนาคารเพื่อการพัฒนาประเทศจีน (China Development Bank) เพราะทั้ง 2 ประเทศนี้ส่งเสริมเรื่องโครงสร้างพื้นฐานอยู่แล้ว ซึ่งจะเข้าใจว่าผลตอบแทนโครงการไม่สูง ทำให้กู้ในอัตราดอกเบี้ยค่อนข้างดี ส่วนเรื่องการปล่อยกู้โครงการขนาดใหญ่ก็สามารถขอธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เป็นรายโครงการได้ เพราะเป็นโครงการของประเทศและเป็นโครงการที่รัฐร่วมกับเอกชน สามารถจะพิจารณาออกกรอบกติได้

ดัชนีเชื่อมั่นฐานราก Q2 ทรุด กังวลค่าครองชีพ-การเมือง

ออมสินเผยดัชนีความเชื่อมั่นเศรษฐกิจฐานราก (GSI) ไตรมาส 2 ลดลงเหลือ 42.4 จาก 46.1 เนื่องจากกังวลต่อภาวะเศรษฐกิจปัจจุบัน รายได้หดลง แต่ค่าครองชีพสูงขึ้น และเสถียรภาพรัฐบาล ขณะที่ IMF หั่นเป้าเศรษฐกิจโลกเหลือ 3.2% จากเดิม 3.3%

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า ผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นเศรษฐกิจฐานราก (GSI) ประจำไตรมาส 2 ปี 2562 ได้ดำเนินการสำรวจจากกลุ่มตัวอย่างประชาชนที่มีรายได้ไม่เกิน 15,000 บาท ทั่วประเทศ จำนวน 2,186 ตัวอย่าง พบว่าดัชนี GSI ไตรมาส 2 ปี 2562 อยู่ที่ระดับ 42.4 ปรับลดลงจากไตรมาส 1 ปี 2562 ที่อยู่ระดับ 46.1

เนื่องจากประชาชนฐานรากมีความกังวลต่อภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบัน จากรายได้ที่ลดลง ราคาสินค้าเกษตรยังทรงตัวอยู่ในระดับต่ำ ขณะที่ค่าครองชีพปรับตัวสูงขึ้น ประชาชนจึง

ยังระมัดระวังการใช้จ่าย

สำหรับระดับ GSI ในอนาคตอีก 6 เดือนข้างหน้ามีมุมมองที่ตื้นเขินเล็กน้อยอยู่ที่ระดับ 43.3 แต่ยังคงมีความกังวลต่อปัญหาค่าครองชีพที่สูงขึ้น และเสถียรภาพของรัฐบาลใหม่ในการผลักดันนโยบาย และมาตรการต่าง ๆ

อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณาดัชนีความเชื่อมั่นในด้านต่าง ๆ เทียบกับไตรมาสก่อน พบว่ามีเพียงด้านการใช้จ่ายใช้สอยปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาสก่อนหน้า เนื่องจากภาระการใช้จ่ายในช่วงเปิดเทอม ส่วนความสามารถในการชำระหนี้สิน การออม การหารายได้ โอกาสในการหางานทำ และภาวะเศรษฐกิจปรับตัวลดลง เนื่องจากภาพรวมเศรษฐกิจขยายตัวชะลอตัวลงตามภาวะเศรษฐกิจโลก และสถานการณ์การเมืองในประเทศที่ส่งผลต่อความเชื่อมั่นของนักลงทุน

“ศูนย์วิจัยฯ มองว่าในไตรมาสหน้า ยังคงมีประเด็นที่ต้องติดตาม คือ การผลักดันนโยบาย

เศรษฐกิจของรัฐบาลใหม่ และความต่อเนื่องของมาตรการภาครัฐต่อผู้มีรายได้น้อย ดังนั้นรัฐบาลใหม่ควรเร่งดำเนินการผลักดันนโยบายเศรษฐกิจต่าง ๆ เพื่อให้โครงการที่รัฐบาลได้ประกาศไว้ได้ดำเนินการต่อไป เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้เกิดขึ้น” นายชาติชาย กล่าว

ด้านกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) ประกาศปรับลดตัวเลขคาดการณ์การขยายตัวของเศรษฐกิจโลกในปีนี้ สู่ระดับ 3.2% จากเดิมที่ระดับ 3.3% ซึ่งมีการคาดการณ์ในเดือนเม.ย. และต่ำกว่าระดับ 3.5% ซึ่งมีการคาดการณ์ในเดือนม.ค. ขณะเดียวกัน IMF คาดการณ์ว่าเศรษฐกิจโลกจะมีการขยายตัว 3.5% ในปีหน้า แต่ต่ำกว่าตัวเลขคาดการณ์ในเดือนเม.ย.ที่ระดับ 3.6%

ทั้งนี้ IMF ระบุในรายงานแนวโน้มเศรษฐกิจโลก (WEO) ว่า การขยายตัวของเศรษฐกิจโลกได้รับผลกระทบจากความขัดแย้งทางการค้าระหว่างสหรัฐฯ และประเทศคู่ค้า และความกังวลเกี่ยวกับการแยกตัวของอังกฤษออกจากสหภาพยุโรป (Brexit)

IMF มองว่าความเสี่ยงยังคงมีแนวโน้มในช่วงขาลง ซึ่งรวมถึงความตึงเครียดทางการค้าและเทคโนโลยี ซึ่งจะบั่นทอนความเชื่อมั่น และทำให้การลงทุนชะลอตัว ■

ดัชนีความเชื่อมั่นฐานรากুব ชาวบ้านมีรายได้ตกแต่ค่าครองชีพสูง

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นเศรษฐกิจฐานราก (GSI) ประจำไตรมาส 2 ปี 2562 ได้ดำเนินการสำรวจจากกลุ่มตัวอย่างประชาชนที่มีรายได้ไม่เกิน 15,000 บาท ทั่วประเทศ จำนวน 2,186 ตัวอย่าง พบว่าดัชนี GSI ไตรมาส 2 ปี 2562 อยู่ที่ระดับ 42.4 ปรับลดลงจากไตรมาส 1 ปี 2562 ที่อยู่ระดับ 46.1 เนื่องจากประชาชนฐานรากมีความกังวลต่อภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบัน จากรายได้ที่ลดลง ราคาสินค้าเกษตรยังทรงตัวอยู่ในระดับต่ำ ขณะที่ค่าครองชีพสูงขึ้น ประชาชนจึงยังระมัดระวังการใช้จ่าย สำหรับระดับ GSI ในอนาคตอีก 6 เดือนข้างหน้ามีมุมมองที่ดีขึ้นเล็กน้อยอยู่ที่ระดับ 43.3 แต่ยังคงมีความกังวลต่อปัญหา ค่าครองชีพที่สูงขึ้น และเสถียรภาพของรัฐบาลใหม่ในการผลักดันนโยบายและมาตรการต่างๆ

อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณาดัชนีความเชื่อมั่นในด้านต่างๆ พบว่ามีเพียงด้านการใช้จ่ายใช้สอยปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาสก่อนหน้า เนื่องจากภาระการใช้จ่ายในช่วงเปิดเทอม ส่วนความสามารถในการชำระหนี้สิน การออม การหารายได้ โอกาสในการหางานทำ และภาวะเศรษฐกิจปรับตัวลดลง เนื่องจากภาพรวมเศรษฐกิจขยายตัวชะลอลงตามภาวะเศรษฐกิจโลก และสถานการณ์การเมืองในประเทศที่ส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของนักลงทุน

ทั้งนี้ ศูนย์วิจัยฯ มองว่าในไตรมาสหน้า ยังคงมีประเด็นที่ต้องติดตาม คือ การผลักดันนโยบายเศรษฐกิจของรัฐบาลใหม่ และความต่อเนื่องของมาตรการภาครัฐต่อผู้มีรายได้น้อย ดังนั้นรัฐบาลใหม่ควรเร่งดำเนินการผลักดันนโยบายเศรษฐกิจต่างๆ เพื่อให้โครงการที่รัฐบาลได้ประกาศไว้ ได้ดำเนินการต่อไปเพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้เกิดขึ้น



ธ.ก.ส.เปิดตลาดนัดของดีวิถีชุมชน

นายศรายุทธ ธรเสนา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.จัดงาน “ตลาดนัดของดีวิถีชุมชน ครั้งที่ 1” ประจำปี 2562 ตั้งแต่วันที่ 24-26 ก.ค.2562 บริเวณหน้า ธ.ก.ส.สำนักงานใหญ่ บางเขน เพื่อให้เกษตรกรลูกค้า วิสาหกิจชุมชน และผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเกษตรกร ได้มีสถานที่และช่องทางในการจัดจำหน่ายสินค้า อันเป็นการเพิ่มโอกาสในการสร้างอาชีพ สร้างรายได้ โดยในครั้งนี้มีมูลค่าจำหน่ายสินค้ากว่า 40 นูธ เพื่อให้กิจกรรมการจำหน่ายสินค้าคุณภาพดีจากเกษตรกรและชุมชนมีความต่อเนื่อง ธ.ก.ส.จึงได้กำหนดให้มีการจัดตลาดนัดของดีวิถีชุมชนเป็นประจำทุกเดือน ตั้งแต่บัดนี้ถึงเดือน ก.พ.2563

ธพว.ดันแฟชั่นไทย ไปตลาดระดับโลก ให้เงินทุนบ.พิเศษ

ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมฯ ดัน 10 เอสเอ็มอีกลุ่มแฟชั่นและเครื่องนุ่งห่มไทย ออกสู่ระดับโลก เขตปกครองพิเศษฮ่องกง พร้อมสนับสนุนเงินทุนดอกเบี้ยพิเศษ ผ่อนนานสูงสุด 7 ปี

นายพงษ์ชาญ สำนานเงิน รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการแทนกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย หรือ ธพว. กล่าวว่า ระหว่างวันที่ 8-11 ก.ค. 2562 ที่ผ่านมา ธพว. ร่วมกับองค์การสภาพัฒนาการค้าฮ่องกง (HKTDC) นำคณะผู้ประกอบการเอสเอ็มอีไทยหน้าใหม่ที่มีศักยภาพโดดเด่นในกลุ่มธุรกิจสินค้าแฟชั่นและเครื่องนุ่งห่ม กระเป๋าและเครื่องประดับ จำนวน 10 ราย

โดยผ่านการคัดเลือกโครงการ Thai Designer to Global 2019 ซึ่งเป็นโครงการยกระดับพัฒนาผู้ประกอบการไทยสู่สากล ร่วมออกบูธแสดงสินค้าในโซน Thai Designer to Global 2019 Pavilion ภายในงาน "HKTDC HK Fashion Week Spring/Summer 2019" ซึ่งเป็นมหกรรมแสดงสินค้าในกลุ่มธุรกิจสินค้าแฟชั่นและเครื่องนุ่งห่ม กระเป๋าและเครื่องประดับ ยิ่งใหญ่ระดับโลก ณ Hong Kong Convention and Exhibition Centre เขตปกครองพิเศษฮ่องกง

ทั้งนี้การเข้าร่วมงานดังกล่าว สินค้าจากผู้ประกอบการเอสเอ็มอีไทยได้รับความสนใจจากผู้ซื้อนานาชาติอย่างสูง เนื่องจากจุดเด่นมีความคิดสร้างสรรค์ ฝีมือและเอกลักษณ์โดดเด่น ทันสมัย รวมถึงอัตลักษณ์ความเป็นไทยได้อย่างดี ที่สำคัญ การผลิตได้มาตรฐานระดับสากล โดยมีผู้ซื้อจากนานาชาติเข้าเยี่ยมชมสินค้าในโซน Thai Designer to Global 2019 Pavilion อย่างมากมาย รวมกว่า 1,134 ราย

ประกอบด้วย VIP Buyer Guide Tour จาก 8 ประเทศ เช่น เวียดนาม สหรัฐอเมริกา คาซัคสถาน อินโดนีเซีย อิตาลี ออสเตรเลีย จีน และประเทศไทย จำนวนกว่า 100 ราย ผู้ซื้อ (Buyer) และผู้ชมงานทั่วไปจำนวน 1,034 ราย เกิดการจับคู่เจรจาทางธุรกิจ 45 ราย มีการตกลงซื้อขายทันทีในมูลค่ากว่า 1 ล้านบาท และคาดว่าจะเกิดมูลค่าการเจรจาซื้อขายหลังจบงานในระยะเวลา 1 ปี อีกไม่ต่ำกว่า 12 ล้านบาท

สำหรับผู้ประกอบการแฟชั่นที่ได้รับคำสั่งซื้อและต้องการเงินทุนเพิ่มเพื่อให้หมุนเวียนผลิตสินค้าหรือขยายธุรกิจ ธพว.ได้จัดเตรียมเงินทุนดอกเบี้ยพิเศษไว้รองรับ เช่น สินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน (Local Economy Loan) คิดอัตราดอกเบี้ยพิเศษ ผ่อนนานถึงสูงสุด 7 ปี และบุคคลธรรมดา 3 โดยมีแรกคิดดอกเบี้ยพิเศษ 0.42% ต่อเดือน ปีที่ 4-7 อัตราดอกเบี้ย MLR ต่อปี และหากเป็นนิติบุคคล อัตราดอกเบี้ยจะถูกลงไปอีก 3 ปี แรก กินดอกเบี้ยเพียง 0.25% ต่อเดือน ปีที่ 4-7 อัตราดอกเบี้ย MLR ต่อปี เป็นต้น ■

5พืชเกษตรเอ รับประกันรายได้

ตรึงราคาก๊าซ-ช่วยค่าไฟฟ้าเพิ่ม
รัฐเดินหน้านโยบายหา
เสียง “จุรินทร์” สั่งเร่งประกัน
รายได้ 5 พืชเกษตร เตรียมหารือ
3 ฝ่าย หลังแถลงนโยบายพร้อม
ลุยทันที การันตีหอมมะลิ 1.5
หมื่น ยาง 60 บาท ปาล์ม 4 บาท
ได้แน่ วงเงินที่ใช้ยังอ้อมแอ้ม
ธ.ก.ส.เร่งรับสนองนโยบาย ด้าน
“สนธิรัตน์” สั่งตรึงราคาแอลพี
จี-เอ็นจีวี ช่วยแผงลอย-แท็กซี่
อีก 2 เดือน

ต่อหน้า 15



5พืชเกษตร

รัฐบาลผสมที่มีพรรคพลัง
ประชาชนเป็นแกนนำ และมีพรรค
ประชาธิปัตย์เป็นหนึ่งในพรรคร่วม
รัฐบาล ได้หาเสียงไว้ในส่วนของ
นโยบายเกษตร ได้ชูทั้งเรื่องการ
พัฒนาเกษตรกร ที่ดินทำกิน โฉนด
สีฟ้า พักหนี้เกษตรกร ประกันรายได้
พืชผลเกษตร สินเชื่อชะลอขาย
ข้าวเปลือก ช่วยค่าเก็บเกี่ยวข้าว
ไร่ละ 2,000 บาท ค่าบำรุงดินไร่
ละ 1,500 บาท เป็นต้น ถือเป็น

สัญญาประชาคมที่ต้องเร่งดำเนิน
การให้เป็นรูปธรรมช่วงจากนี้ไป

เร่งประกันรายได้เกษตรกร

นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์
รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงพาณิชย์ เผยว่า
การประกันรายได้พืชผลเกษตร
หรือประกันรายได้เกษตรกร เป็น
หนึ่งในนโยบายหลักของพรรค
ประชาธิปัตย์ เพื่อช่วยเหลือ
เกษตรกรให้มีรายได้ที่ดีและเหมาะสม
เป็นแนวทางกระตุ้นเศรษฐกิจ
ฐานราก มีสินค้าเกษตรที่จะเข้าไป
ดูแล 5 ชนิด ได้แก่ ข้าว ยางพารา
ปาล์มน้ำมัน มันสำปะหลัง และ
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ซึ่งหลังรัฐบาล
แถลงนโยบายในวันที่ 25-26
กรกฎาคมนี้แล้วจะมาวางแผน
การทำงานและเงื่อนไขการประกัน
รายได้ คาดจะเริ่มดำเนินการได้
ประมาณเดือนสิงหาคม ส่วนงบ

ดำเนินการนำจะใช้งบประมาณ
รัฐบาล จะใช้เงินเท่าใดนั้นคง
ต้องดูผลผลิตและราคาสินค้า
เกษตร ณ ปัจจุบันก่อน

“ในรายละเอียดของแนว
ทางการปฏิบัติจะมีวิธีการอย่างไร
นั้น เบื้องต้นต้องหารือร่วมกับ 3
ฝ่าย คือ หน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้อง
ภาคเอกชน และเกษตรกร
เพื่อให้ได้แนวทางปฏิบัติที่ชัดเจน
โดยราคาประกันรายได้เกษตรกร
เช่นข้าวเปลือกราคา 10,000-
15,000 บาทต่อตัน ต่างกันไป
ตามชนิดข้าว(กรรพิกประกอบ)
ยางพารา 60 บาทต่อกก. ปาล์ม
น้ำมัน 4 บาทต่อ กก. และมัน
สำปะหลัง 2.50 บาทต่อ กก. เป็น
ราคาโดยประมาณที่ทางพรรคได้
ประกาศไว้ช่วงที่มีการลงพื้นที่”

ทั้งนี้หากราคาสินค้าเกษตร
ต่ำกว่าราคาประกันรายได้ เช่น
หากยางราคา 55 บาทต่อกก. ต่ำ
กว่า 60 บาทต่อกก. รัฐบาลจะ
จ่ายส่วนต่างให้ แต่หากสินค้า
เกษตรตัวใดราคาตลาดสูงกว่า
ราคาประกันรายได้ ก็ไม่จำเป็นต้อง
จ่ายส่วนต่างให้ เบื้องต้น
แนวทางและปฏิบัติในการประกัน
รายได้มีอยู่แล้วในช่วงที่พรรค
ประชาธิปัตย์ เป็นรัฐบาล ส่วนจะ
มีมาตรการอะไรเพิ่มเติมจะไปดู
ในรายละเอียดประกอบ เช่น
คุณภาพพืชเกษตร ปริมาณผล
ผลิตที่ออก ปัจจัยการผลิตที่มีผล
กระทบเช่น ภัยแล้ง เป็นต้น

ธ.ก.ส.พร้อมสนองนโยบาย

นายสมเกียรติ กิมาวหา
ผู้ช่วยผู้จัดการ ธนาคารเพื่อ
การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
(ธ.ก.ส.) กล่าวว่า ธ.ก.ส.พร้อม
ที่จะดำเนินการตามนโยบายรัฐบาล
ในการดูแลผลผลิตทางการเกษตร
ไม่ว่าจะเป็นมาตรการประกันรายได้
ได้ ลดต้นทุนการผลิต หรือช่วย
เหลือค่าเก็บเกี่ยว เพราะเคย
ดำเนินการมาแล้วทั้งสิ้น ซึ่งโครงการ
ประกันรายได้เกษตรกร ทำ

นโยบายประกันรายได้ พืชผลเกษตร		
รัฐบาล ประยุทธ์ 2		
พืช	ราคาประกันรายได้	ราคาที่เกษตรกรขายได้ ณ วันที่ 23 ก.ค. 62
• ข้าว  เปลือกหอมมะลิ	15,000 บาท/ตัน	17,000 บาท/ตัน
 เปลือกเหนียว	12,000 บาท/ตัน	12,000-13,000 บาท/ตัน
 เปลือกเจ้า	10,000 บาท/ตัน	เฉลี่ย 6,500 บาท/ตัน
• ยางพารา  น้ำยางสด	60 บาท/กก.	45.50 บาท/กก.
 ยางแผ่นดิบ	60 บาท/กก.	46 บาท/กก.
 • ปาล์มน้ำมัน	4 บาท/กก.	2.40-2.50 บาท/กก.
 • มันสำปะหลัง	2.50 บาท/กก.	2.25-2.50 บาท/กก.
 • ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์	8 บาท/กก.	6-8 บาท/กก.

ที่มา : “ฐานเศรษฐกิจ” รวบรวม

มา 2 รอบการผลิตคือ ปีการผลิต 2551/2552 และ 2552/2553

“ที่ผ่านมาเราทำประกันรายได้เฉพาะข้าว แต่ครั้งนี้รัฐบาลต้องการขยายออกไปในหลายๆพืช ไม่ว่าจะเป็น ปาล์ม ข้าวโพด มันสำปะหลัง ซึ่งก็ขึ้นกับรัฐบาล เพราะไม่ว่าจะเป็นปาล์ม น้ำมัน หรือยาง ธ.ก.ส.ก็เคยทำในเรื่องชดเชยต้นทุนการผลิตไปแล้ว และก็เคยทำในเรื่องการประกันภัยพืชผลที่เริ่มจากข้าว ข้าวโพด ลำไย ทุเรียน ประมง และปลาบางประเภท”

ขณะที่ ธ.ก.ส.จะเสนอมาตรการเร่งด่วน เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากภัยแล้ง เพิ่มเติมในการประชุมร่วมกับนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ที่จะมาตรวจเยี่ยมและมอบนโยบายในฐานะประธานกรรมการ ธ.ก.ส. ในวันที่ 24 กรกฎาคม โดยจะเป็นการกำหนดวงเงินสินเชื่อใหม่ และอัตราดอกเบี้ยพิเศษ ซึ่งต่ำกว่ามาตรการที่ ธ.ก.ส.ได้ดำเนินการไปแล้วคือ สินเชื่อกู้เงินรวม 5,000 ล้านบาท ในอัตราดอกเบี้ย MRR-2% หรือประมาณ 5% สูงสุดไม่เกิน 5 แสนบาทต่อราย ซึ่งปัจจุบันมีเกษตรกรมาใช้ไม่มาก เพราะต้องรอประกาศให้เป็นพื้นที่ประสบภัยพิบัติแล้ว

“มาตรการที่ดำเนินการไปก่อนหน้านี้คือ ขยายเวลาชำระเงินต้นออกไป 3 ปี ตั้งแต่วันที่ 31 สิงหาคม 2561-31 กรกฎาคม 2564 ซึ่งมีเกษตรกรเข้าร่วมโครงการ 2.91 ล้านราย เป็นเงิน 9 แสนล้านบาท ส่วนเกษตรกรที่มีวงเงินกู้ไม่เกิน 3 แสนบาท จะได้รับการยกเว้นไม่ติดดอกเบี้ยเป็นเวลา 6 เดือนตั้งแต่วันที่ 31 สิงหาคม 2561 นอกจากนี้ จะเป็นการช่วยค่าใช้จ่ายในการครองชีพ อุปโภคบริโภค รวมถึงยังชีพและจัดหาหนี้เดิม”

ครึ่งราคาก๊าซอีก 2 เดือน

ด้านนายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวว่า นโยบายเร่งด่วนระยะสั้นของกระทรวงพลังงานจะครึ่งราคา ก๊าซหุงต้มหรือแอลพีจีกลุ่มหาบเร่แผงลอย ที่ราคา 325.50 บาทต่อถัง 15 กก. ออกไปจนถึงเดือนกันยายน 2562 หรือซื้อได้ถูกกว่าราคาทั่วไป 37.50 บาทต่อถัง 15 กก. โดยให้บมจ.ปตท.แบกรับภาระเดือนละ 30 ล้านบาท หลังจากนั้น หากหารือกับกระทรวงการคลังได้ข้อยุติจะนำส่วนลดดังกล่าวเข้าไปบรรจุอยู่ในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจากปัจจุบันผู้มีรายได้น้อยจะมีเงินจากบัตรไปซื้อก๊าซแอลพีจีได้ 45 บาทต่อถังทุก 3 เดือน

นอกจากนี้ ยังขอให้ปตท.ครึ่งราคาก๊าซธรรมชาติ(เอ็นจีวี) สำหรับรถโดยสารสาธารณะและแท็กซี่ ต่อไปอีก 2 เดือนจากที่เคยปรับขึ้นมาแล้ว 1 ครั้ง อยู่ที่ 11.62 บาทต่อกก. ตามมติคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) ที่ให้ดำเนินการปรับขึ้นรวม 3 บาทต่อกก. ขณะที่ในวันที่ 31 กรกฎาคมนี้ นายสนธิรัตน์ จะมีการแถลงนโยบายเร่งด่วนอีกครั้ง คาดจะมีการหยิบยกการขยายฐานผู้มีรายได้น้อยที่ใช้ไฟฟ้าฟรีให้มากขึ้นจากปัจจุบันกำหนดให้ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 50 หน่วยต่อเดือน จะขยายเป็น 60 หน่วยต่อเดือน ■

'นครปฐม'ราคาที่ดินพุ่งสุด รับส่วนต่อขยายรถไฟฟ้า

กรุงเทพธุรกิจ • ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ เผยผลสำรวจดัชนีราคาที่ดินเปล่ากรุงเทพมหานคร-ปริมณฑล ไตรมาส 2 ปีนี้ พบราคาที่ดินเพิ่มขึ้นในอัตราเฉลี่ยต่อตัว "นครปฐม" ราคาที่ดินพุ่งสูงสุด รับส่วนต่อขยายรถไฟฟ้าสายสีน้ำเงินไปพุทธมณฑลสาย 4

นายวิชัย วิริตกพันธ์ ผู้ตรวจการธนาคารอาคารสงเคราะห์ กล่าวในฐานะรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ว่า ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ได้ติดตามการเปลี่ยนแปลงของราคาที่ดินเปล่าก่อนการพัฒนาในพื้นที่กรุงเทพฯ-ปริมณฑล รวม 6 จังหวัด ประกอบด้วย กรุงเทพฯ นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร และนครปฐม โดยกำหนดให้ปี 2555 เป็นปีฐานและจัดทำดัชนีเป็นรายไตรมาส

โดยพบว่า ดัชนีราคาที่ดินเปล่าก่อนการพัฒนาในกรุงเทพฯ-ปริมณฑล ไตรมาส 2 ปี 2562 มีค่าดัชนีเท่ากับ 236.9 จุด เพิ่มขึ้น 3.1% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า ซึ่งมีค่าดัชนีเท่ากับ 229.7 จุด และปรับเพิ่มขึ้น 8.8% เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีค่าดัชนีเท่ากับ 217.8 จุด จะเห็นได้ชัดว่าเป็นการเพิ่มขึ้นในอัตราที่ชะลอตัว หลังจากมีการขยายตัวเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วเป็นตัวเลขสองหลักติดต่อกันถึง 9 ไตรมาสตั้งแต่ไตรมาส 1 ปี 2560 ถึงไตรมาส 1 ปี 2562

สำหรับ 5 อันดับทำเลที่ดินเปล่าก่อนการพัฒนาที่มีอัตราการเปลี่ยนแปลงของราคาเพิ่มขึ้นมากที่สุด 3 อันดับแรก ได้แก่ 1. นครปฐม มีอัตราการเปลี่ยนแปลงของ

ราคาเพิ่มขึ้นมากที่สุด 62.6% ราคาที่ดินปรับเพิ่มสูงขึ้นส่วนใหญ่อยู่ในบริเวณอำเภอสามพราน อำเภอพุทธมณฑล และอำเภอเมืองนครปฐม เนื่องจากมีแผนโครงการรถไฟฟ้าในอนาคตสายสีน้ำเงินหัวลำโพง-บางแค ส่วนต่อขยายไปพุทธมณฑลสาย 4 ส่งผลให้ราคาที่ดินในบริเวณนี้เพิ่มขึ้น

2. จ.สมุทรสาคร อัตราการเปลี่ยนแปลงของราคาเพิ่มขึ้น 47.3% ราคาที่ดินปรับเพิ่มสูงขึ้นส่วนใหญ่อยู่ในบริเวณอำเภอเมืองสมุทรสาครและอำเภอกะพุ่มแบน เนื่องจากจะมีการก่อสร้างมอเตอร์เวย์ กรุงเทพฯ-วังมะนาวเชื่อมต่อกับทางด่วนพิเศษช่วงพระราม 2 ส่งผลให้ราคาที่ดินในบริเวณนี้เพิ่มขึ้น 3. เขตบางกรวย-บางใหญ่-บางบัวทอง-ไทรน้อย มีการเปลี่ยนแปลงของราคาเพิ่มขึ้น 45.8 %

4. เขตบางเขน-สายไหม-ดอนเมือง-หลักสี่ มีอัตราการเปลี่ยนแปลงของราคาเพิ่มขึ้น 40.5% และ 5. เมืองสมุทรปราการ-พระประแดง-พระสมุทรเจดีย์ มีอัตราการเปลี่ยนแปลงของราคาเพิ่มขึ้น 29.3% เนื่องจากมีโครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียว (แบริ่ง-สมุทรปราการ) ซึ่งก่อสร้างแล้วเสร็จและเปิดให้บริการเมื่อวันที่ 6 ธ.ค. 2561 ที่ผ่านมามีส่งผลให้ราคาที่ดินในบริเวณนี้เพิ่มขึ้น

จากทำเล 5 อันดับแรกข้างต้นสะท้อนให้เห็นแนวโน้มความต้องการที่ดินเพื่อการพัฒนาโครงการที่อยู่อาศัยได้ขยายตัวไปในพื้นที่ปริมณฑล และชานเมืองมากขึ้นซึ่งเป็นการทำให้อัตราส่วนราคาต่อ

รัฐธรรมนูญหนุน 'ห้าง-ท่องเที่ยว' รับอานิสงส์



วิจัย บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) เอเซีย พลัส จำกัด เปิดเผยว่า หากมาตรการนี้เกิดขึ้นจริง มีโอกาสเกิดขึ้นในปี 2563 คาดจะเป็นผลทางบวกต่อกำลังซื้อภาคครัวเรือน โดยเฉพาะกลุ่มชนชั้นกลางซึ่งเป็นฐานภาษีหลัก

ปัจจุบันยังมีความล่าช้าในการพิจารณา

อย่างไรก็ตาม คาดหุ้นกลุ่มที่ได้ประโยชน์คือ กลุ่มที่เกี่ยวข้องกับการบริโภค รับผลบวกจากมาตรการรัฐบาลชุดใหม่ รวมถึงผู้ประกอบการหลักๆ ในกลุ่มได้จัดแคมเปญส่งเสริมการขาย, กลุ่มท่องเที่ยวและโรงแรม ได้ประโยชน์จากการปรับลดฐานภาษีบุคคลธรรมดา อีกทั้งการกระตุ้นเศรษฐกิจอื่นๆ อาทิ การพิจารณาต่ออายุมาตรการฟรีวีซ่า (VOA) แก่นักท่องเที่ยวต่างชาติ 21 ประเทศ จากเดิมจะสิ้นสุดในวันที่ 31 ตุลาคมนี้ เป็นวันที่ 31 มีนาคม 2563 จะเป็นหนึ่งในปัจจัยดึงดูดทางการท่องเที่ยว และจะส่งผลบวกต่อหุ้นในกลุ่มท่องเที่ยวและโรงแรม ขณะที่กลุ่มบันเทิง รับผลบวกจากกำลังซื้อของประชากรที่เพิ่มขึ้น หนุนให้ทางฝั่งผู้ประกอบการ

การเองเร่งกระตุ้นยอดขายด้วยการทำโปรโมชั่นมากขึ้น

“นโยบายลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาขึ้นละ 10% ถูกให้ความสนใจ เนื่องจากเห็นว่ากลุ่มบุคคลธรรมดาที่อยู่ในระบบฐานภาษีของกรมสรรพากร น่าจะถือได้ว่าเป็นกลุ่มคนชั้นกลางที่มีกำลังซื้อ เมื่อภาระภาษีลดลงก็น่าจะหนุนให้เกิดการใช้จ่ายให้สูงขึ้นได้มากขึ้น จะเป็นผลดีต่อภาพรวมเศรษฐกิจ”

หุ้นที่ได้รับประโยชน์ หากรัฐบาลปรับลดภาษีบุคคลธรรมดา

หุ้น	ราคาปิด 1 ก.ค. 62	ราคาปิด 19 ก.ค. 62	เปลี่ยนแปลง (บาท)	เปลี่ยนแปลง (%)	คำแนะนำ	ราคาเป้าหมาย	บอ.
CPALL	86.00	87.75	+1.75	2.03	ซื้อ	91.00	เกทีบี (ประเทศไทย)
HMPRO	17.70	17.60	-0.10	0.56	ซื้อ	19.60	บัวหลวง
ROBINS	57.25	54.75	-2.50	4.36	ซื้อ	68.00	ฟินันเซีย ไซรัส
MAKRO	37.00	38.25	+1.25	3.37	ถือ	39.00	ซีไอเอส-ซีไอเอ็มบี
BJC	50.75	51.50	+0.75	1.47	ซื้อ	60.00	โบรค: ฟิลลิป
M	73.75	78.75	+5.00	6.77	ถือ	78.50	เคจีไอ (ประเทศไทย)
MINT	42.25	42.50	+0.25	0.59	ซื้อ	44.00	บัวหลวง
RS	16.70	16.50	-0.20	1.19	ซื้อ	19.00	เอสซี
MAJOR	28.00	28.75	+0.75	2.67	ซื้อ	33.00	ฟินันเซีย ไซรัส
PLANB	7.80	8.95	+1.15	14.75	ถือ	9.30	ซีไอเอส-ซีไอเอ็มบี

ที่มา : ฐานเศรษฐกิจ

จับตามองนโยบายลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาขึ้นละ 10% เป็นบวกต่อกลุ่มชนชั้นกลางฐานหลักกลุ่มภาษีเงินได้ ดันกำลังซื้อเพิ่มขึ้น คาดหุ้นกลุ่มบริโภค ท่องเที่ยว และบันเทิง รับอานิสงส์ดีตก

ถูกจับตามองอย่างใกล้ชิดกับการเปิดนโยบายรัฐบาลชุดใหม่ที่จะเกิดขึ้นในวันที่ 25 กรกฎาคม 2562 โดยมีหนึ่งในนโยบายที่ประชาชนให้ความสนใจเป็นพิเศษ

คือ การลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาขึ้นละ 10% ซึ่งจะช่วยให้กำลังซื้อภายในประเทศให้ดีขึ้น ส่งผลต่อเศรษฐกิจโดยรวมให้ดีขึ้นตามด้วย นอกจากนี้ช่วยภาคประชาชนแล้ว ในส่วนของบริษัทจดทะเบียน (บจ.) ยังได้ประโยชน์ร่วมกันจากการออกมาจับจ่ายใช้สอยของประชาชนด้วย

นายเห็ดศักดิ์ หวีระธรรม ผู้ช่วยกรรมการผู้อำนวยการฝ่าย

ในกลุ่มภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เนื่องจากได้ผลประโยชน์จากภาษีขณะที่ในทางตรงข้ามผลกระทบคือ ฝั่งรัฐบาลคาดจะกระทบต่อ

การจัดหาเงินของรัฐบาล ซึ่งมีโอกาสที่รัฐบาลอาจจะไปเพิ่มการเก็บภาษีอื่นๆ ตามมาภายหลัง หรืออาจต้องขาดดุลงบประมาณปี 2563 เพิ่มขึ้นกว่าเดิมจากงบประมาณปี 2562 กำหนดวงเงินรวมที่ 3.2 ล้านล้านบาท และ

สำหรับหุ้นที่ได้
ประโยชน์จากการกระตุ้น
เศรษฐกิจ คือ บริษัท ซีพี
ออลล์ จำกัด(มหาชน)(CPALL),
บริษัท โฮม โปรดักส์ เซ็นเตอร์
จำกัด (มหาชน) (HMPRO),
บริษัท โรบินสัน จำกัด(มหาชน)
(ROBINS), บริษัท สยาม
แม็คโคร จำกัด (มหาชน)
(MAKRO), บริษัท เบอรี่ส์ ยุค
เกอร์ จำกัด(มหาชน)(BJC),
บริษัท เอ็มเค เรสโตรองต์
กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (M),
บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์
เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
(MINT), บริษัท อาร์เอส จำกัด
(มหาชน)(RS), บริษัท เมเจอร์
ซีนีเพล็กซ์ กรุ๊ป จำกัด(มหาชน)
(MAJOR) และ บริษัท แพลน
บี มีเดีย จำกัด (มหาชน)
(PLANB)

บทวิเคราะห์ บล.ไทย
พาณิชย์ ระบุว่า นโยบาย
ลดภาษีของรัฐบาล หุ้นที่จะ
ได้ประโยชน์ คือ บริษัท ซีพี
ออลล์ จำกัด(มหาชน)(CPALL),
บริษัท โรบินสัน จำกัด(มหาชน)
(ROBINS) และบริษัท เบอรี่
ส์ ยุคเกอร์ จำกัด (มหาชน)
(BJC) ■

สิ้นปีลุ้นนั่งฟรี'เตาปูน-สิรินธร' 29ก.ย.สีน้ำเงินถึงหลักสอง42บ.

BEM เร่งโหมไลน์เปิดหตุตรไฟฟ้าสายสีน้ำเงินส่วนต่อขยายใหม่ เชื่อมการเดินทางฝั่งพระนครและธนบุรี เก็บค่าตัวเท่าเดิม 16-42 บาท ดีเคย์ 29 ก.ค.ให้ขึ้นฟรี "วัดมังกร-ท่าพระ" เปิดจริง 29 ก.ย. ปลายปีนี้ลุ้น "เตาปูน-สิรินธร" เปิดครบรูป มี.ค. 63 รฟม.คาดคนใช้เพิ่ม 4 แสนเที่ยวต่อวัน

นายสมบัติ กิจจาลักษณ์ กรรมการผู้จัดการ บริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BEM ผู้รับสัมปทานเดินรถไฟฟ้าสายสีน้ำเงินเปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า วันที่ 29 ก.ย.นี้ จะเปิดบริการเชิงพาณิชย์สายสีน้ำเงินส่วนต่อขยายช่วงหัวลำโพง-หลักสอง จำนวน 11 สถานี ได้แก่ วัดมังกรสามยอด สนามไชย อิสราภาพ ท่าพระ บางไผ่ บางหว้า เพชรเกษม 48 ภาษีเจริญ บางแค และหลักสอง เก็บค่าโดยสาร 16-42 บาท หลังเปิดบริการฟรีจากสถานีวัดมังกร-ท่าพระ ระหว่างวันที่ 29 ก.ค.-28 ก.ย.นี้ ทุกวันตั้งแต่เวลา 10.00-16.00 น. แต่เมื่อชำระระบบเดิมคือใช้บริการสถานีหัวลำโพงไม่ว่าจะเข้าหรือออกจะเก็บค่าโดยสาร 16 บาท "ช่วงทดลองจะเปิดไปถึงท่าพระก่อน

ตามความพร้อมของระบบ เพราะเป็นการเปิดใช้ก่อนสัญญา เมื่อมั่นใจแล้วจะขยายสถานีเปิดบริการไปจนถึงสถานีหลักสอง และขยายช่วงเวลาเปิดบริการเพิ่มขึ้น จนถึงวันที่จะเปิดบริการเต็มรูปแบบวันที่ 29 ก.ย.นี้ คาดว่าจะมีผู้โดยสารประมาณ 1 แสนเที่ยวคนต่อวัน"

นายสมบัติกล่าวอีกว่า สำหรับช่วงเตาปูน-ท่าพระจะทยอยเปิดบริการเช่นเดียวกัน โดยประเมินตามความพร้อมของระบบที่ดำเนินการทดสอบ โดยจะเปิดเร็วขึ้นจากกำหนดไว้ในสัญญาวันที่ 31 มี.ค. 2563 คาดว่าไม่เกินเดือน ธ.ค. 2562 นี้ จะเปิดบริการฟรีช่วงสถานีเตาปูน-สถานีสิรินธรก่อน มี 4 สถานี ได้แก่ บางโพ บางอ้อ บางพลัด และสิรินธร จากนั้นวันที่ 31 มี.ค. จะเปิดบริการช่วงสถานีสิรินธร-สถานีท่าพระ ได้แก่ สถานีบางยี่ขัน บางขุนนนท์ ใผฉายจรัญสนิทวงศ์ จะทำให้เปิดเดินรถสายสีน้ำเงินครบโครงข่ายและเต็มรูปแบบมีระยะทาง 47 กม. จำนวน 38 สถานีถึงระยะทางจะเพิ่มขึ้น แต่ยังไม่เก็บค่าโดยสารสูงสุดที่ 42 บาทเท่าเดิม

ทั้งนี้ บริษัทได้ซื้อรถขบวนใหม่จำนวน 35 ขบวน เพื่อรองรับการเปิดให้บริการ

ส่วนต่อขยายใหม่ไว้แล้ว รวมกับรถเดิมจะเป็น 54 ขบวน ซึ่งรถใหม่จะมาครบในเดือน ก.พ. 2563 ในช่วงแรกจะนำ 15 ขบวน วิ่งบริการช่วงวันที่ 29 ก.ค.นี้ โดยคาดว่าเมื่อเปิดส่วนต่อขยายใหม่จะมีผู้มาใช้บริการเพิ่มขึ้นประมาณ 2 แสนเที่ยวคนต่อวัน จากปัจจุบันมีผู้มาใช้บริการเฉลี่ย 3.4 แสนเที่ยวคนต่อวัน รวมเป็น 5-6 แสนเที่ยวคนต่อวัน ทำให้รายได้และผู้โดยสารของบริษัทเพิ่มขึ้น 20-25%

นายภคพงศ์ ศิริกันทรมาศ ผู้ว่าการการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) เปิดเผยว่า ในเดือน มี.ค. 2563 หลังเปิดบริการสายสีน้ำเงินส่วนต่อขยายและส่วนเดิมจนครบโครงข่ายแล้ว จากการประเมินจะมีผู้โดยสารมาใช้บริการเพิ่มประมาณ 4 แสนเที่ยวคนต่อวัน จากปัจจุบันแค่ 4 แสนเที่ยวคนต่อวัน รวมเป็น 8 แสนเที่ยวคนต่อวัน ทั้งนี้ ในช่วงแรกในส่วนของการต่อขยายอาจจะยังไม่ถึงเป้าหมายที่ตั้งไว้ เนื่องจากผู้โดยสารต้องใช้เวลาประมาณ 6 เดือนถึง 1 ปี ในการเปลี่ยนพฤติกรรมการเดินทาง

นอกจากนี้ เพื่อลดภาระค่าเดินทางของผู้ใช้บริการ ทาง รฟม.กับ BEM กำลังพิจารณาจะนำบัตรโดยสารแบบจำกัดเที่ยวมาจัดโปรโมชั่น หลังจากที่ยกเลิกไป ส่วนระบบตัวร่วมแบบ EMV อยู่ระหว่างเจรจากับธนาคารกรุงไทย ลงทุนติดตั้งระบบ คาดว่าจะดำเนินการแล้วเสร็จพร้อมให้บริการปลายปี 2563



นั่งฟรี 2 เดือน - รถไฟฟ้าสายสีน้ำเงินต่อขยายเปิดให้ฟรี 29 ก.ค.-28 ก.ย. 62



**ระดม 100 ส.ส.
ส.ว.ยกคณะ 10**
สักตพายักัน ปิดจุดอ่อน
“นโยบายประยุทธ์ 2”

ระดม 100 ส.ส.-ส.ว.ยกคณะ: สักตพายักัน ปิดจุดอ่อน ‘นโยบายประยุทธ์ 2’



รายงานพิเศษ

1 ใน “วลีเด็ด” ในคำแถลงนโยบายของ “พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา” นายกรัฐมนตรี คนที่ 29 สมัยที่ 2 อาทิ การต่อสู้กับความยากจน หรือการต่อสู้กับความเหลื่อมล้ำ และการต่อสู้กับความไม่สงบ-การต่อสู้กับภัยคุกคามถูกจู่โจมออกมาเป็นนโยบายเร่งด่วน 12- นโยบายหลัก 12 ด้าน

กว่า 5 ปี ภายใต้การบริหารประเทศของ คสช. และรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ สมัยแรก คำที่ถูกขู่ว่าเป็นสโลแกนคือ “มั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน” และ “ไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง” ยังถูกผลิตออกมาเป็น “วรรณคดี” ภายใต้การบริหารราชการแผ่นดินรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ สมัยที่ 2

ยึดหลัก 4 ประการ “ประชารัฐ”
คำแถลงนโยบายก่อนเข้าปฏิบัติหน้าที่-ประจำการบนตึกไทยคู่ฟ้า ทำเนียบรัฐบาลในอีก 4 ปีข้างหน้า ของ พล.อ.ประยุทธ์ สมัยที่ 2 ยึดหลัก 4 ประการ

1.น้อมนำพระปฐมบรมราชโองการในพระบาทสมเด็จพระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัวเป็นหลักในการบริหารประเทศ 2.ยึดมั่นในการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 3.การพัฒนาประเทศตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดชมหาจักรีบรมราชูปถัมภ์ 4.บูรณาการการทำงานระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน ภาคประชาชน และภาคีการพัฒนาต่าง ๆ ในลักษณะประชารัฐเพื่อพัฒนาประเทศให้มีความเจริญก้าวหน้า

อย่างยั่งยืน และทำให้ประชาชนคนไทยมีความมั่นคง อยู่ดีมีสุข

แก้หนี้กองทุนหมู่บ้าน-กยศ.

“สัญญาประชาคม” ของรัฐบาลผสม 19 พรรค ที่มีพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) เป็นแกน ถูกบรรจุอยู่ใน “นโยบายเร่งด่วน” ครบทั้ง 12 เรื่อง

อาทิ ค่าแรงขั้นต่ำ 400 บาท การลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา-มนุษย์เงินเดือน 10% ยกเว้นภาษีพ่อค้า-แม่ค้าออนไลน์ 2 ปี และนักศึกษาจบใหม่ 2 ปี รวมถึงการแก้รัฐธรรมนูญ ถูกเขียนไว้ในนโยบาย

1.การแก้ไขปัญหาในการดำรงชีวิตของประชาชน ลดข้อจำกัดในการประกอบอาชีพของคนไทย ทบทวนรูปแบบและมาตรฐานหาบเร่แผงลอยในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล

แก้ไขปัญหาหนี้สินและลดภาระหนี้สินของประชาชนในกองทุนหมู่บ้าน กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา หนี้สินนอกระบบ การฉ้อโกงหลอกลวง

ประชาชน-ผ่านระบบออนไลน์

ปรับปรุงระบบภาษีและการให้สินเชื่อที่เอื้อให้ประชาชนสามารถมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ปรับปรุงระบบที่ดินทำกินให้เกษตรกรสามารถเข้าถึงได้

อัปเดตบัตรคนจน

2.การปรับปรุงระบบสวัสดิการ ปรับปรุงระบบบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และเบี้ยยังชีพของประชาชน อาทิ ผู้สูงอายุและคนพิการที่มีรายได้น้อย กลุ่มมารดาตั้งครรภ์ เด็กแรกเกิด และเด็กวัยเรียนที่ครอบครัวยากจน เร่งรัดพัฒนาระบบบริการสุขภาพ ลดภาระการเดินทางไปสถานพยาบาล ลดความแออัดในโรงพยาบาลขนาดใหญ่ พัฒนาโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล

3.มาตรการเศรษฐกิจเพื่อรองรับความผันผวนของเศรษฐกิจโลก เร่งกระบวนการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 เพื่อให้มีเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจโดยเร็ว

ประกันรายได้-กัญชามาครบ

4.การให้ความช่วยเหลือเกษตรกรและพัฒนาอุตสาหกรรม กำหนดเป้าหมายรายได้เกษตรกร อาทิ ข้าว ยางพารา มันสำปะหลัง ปาล์ม อ้อยและข้าวโพด ด้วยการชดเชยการประกันรายได้ ส่งเสริมระบบประกันภัยสินค้าเกษตร ส่งเสริมเกษตรพันธสัญญา และศึกษารูปแบบระบบแบ่งปันกำไรสินค้าเกษตรที่เป็นธรรมให้แก่เกษตรกร

5.การยกระดับศักยภาพของแรงงาน โดยยกระดับรายได้ค่าแรงแรกเข้าและกลไกการปรับอัตราค่าจ้างที่สอดคล้องกับสมรรถนะแรงงานควบคู่กับการพัฒนาทักษะฝีมือแรงงานผ่านกลไกคณะกรรมการไตรภาคี

ต่อยอด S-curve-5G

6.การวางรากฐานระบบเศรษฐกิจของ

ประเทศสู่อนาคต ต่อยอดอุตสาหกรรมเป้าหมาย ดึงดูดการลงทุนของภาคเอกชนในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก เขต

เศรษฐกิจพิเศษ เมืองอัจฉริยะ ลงทุนโครงสร้างพื้นฐานที่ทันสมัย ระบบ 5G 7.การเตรียมคนไทยสู่ศตวรรษที่ 21 สร้างแพลตฟอร์มการเรียนรู้ใหม่ในระบบดิจิทัล 8.การแก้ไขปัญหาทุจริตในวงราชการทั้งฝ่ายการเมืองและฝ่ายราชการประจำ 9.การแก้ไขปัญหาเสพติดและสร้างความสงบสุขในพื้นที่ชายแดนภาคใต้ เร่งสร้างความสงบสุขในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้

ข้อ 12 แก้อัปเดตธรรมนูญรัฐ

10.พัฒนาระบบให้บริการประชาชน การอนุมัติและอนุญาตของทางราชการให้เป็นระบบดิจิทัล ลดข้อจำกัดด้านกฎหมายที่เป็นอุปสรรคต่อการทำธุรกิจ แก้ไขกฎหมายที่ไม่เป็นธรรม ล้าสมัย เป็นอุปสรรคในการพัฒนาประเทศ

11.การจัดเตรียมมาตรการรองรับภัยแล้งและอุทกภัย และ 12.การสนับสนุนให้มีการศึกษา การรับฟังความเห็นของประชาชน และการดำเนินการเพื่อแก้ไขเพิ่มเติมรัฐธรรมนูญ โดยเฉพาะวิธีการแก้ไขเพิ่มเติมรัฐธรรมนูญ

12 นโยบายหลัก 4 ปี

นอกจาก "เรื่องเร่งด่วนที่ต้องดำเนินการ" ยังมี "นโยบายหลัก 12 ด้าน" ระยะเวลา 4 ปี 1.การปกป้องและเชิดชูสถาบันพระมหากษัตริย์ 2.สร้างความมั่นคงและความปลอดภัยของประเทศ และความสงบสุข อาทิ การสร้างค่านิยม "ประเทศไทยสำคัญที่สุด" 3.ทำนุบำรุงศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม 4.การสร้างบทบาทของไทยบนเวทีโลก 5.การพัฒนาเศรษฐกิจและความสามารถในการแข่งขันของไทย อาทิ การพัฒนาภาษีประเภทใหม่ ๆ

ต่อยอด ศก.อีอีซี

6.การพัฒนาพื้นที่เศรษฐกิจและการกระจายความเจริญสู่ภูมิภาค อาทิ พัฒนาเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก พัฒนาพื้นที่ระเบียงเศรษฐกิจภาคใต้ รวมถึง

ภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และเศรษฐกิจพิเศษชายแดน

7.การพัฒนาสร้างความเข้มแข็งจากฐานราก 8.การปฏิรูปกระบวนการเรียนรู้และการพัฒนาศักยภาพของคนไทยทุกช่วงวัย 9.การพัฒนาระบบสาธารณสุขและหลักประกันสังคม 10.การฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติและรักษาสังแวดล้อมเพื่อสร้างการเติบโตอย่างยั่งยืน 11.การปฏิรูปการบริหารจัดการภาครัฐ และ 12.การป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ และกระบวนการยุติธรรม

100 ส.ส.- ส.ว.ป้อนรัฐบาล

ข้ามฟากมาที่การการสัมมนา ส.ส.พรรคพลังประชารัฐ (พชร.) พรรคแกนนำรัฐบาล พี่ใหญ่ "พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ" รองนายกรัฐมนตรี ปลอบใจ ส.ส.ถึงการชักฟอกยกที่ 1 ว่า "เรื่องการอภิปรายถึงตนเองนั้น ส.ส.ขอให้ใจเย็น อย่างอดทน หืด ก็จะมีอย่างเดียว ไม่ตอบโต้ และจะบอก พล.อ.ประยุทธ์ ด้วยว่า ส.ส. น้อง ๆ เดือนมาฝากบอกว่าอย่างอดทน"

พชร. เกณฑ์ 20 ขุนพล-องคักษ์พิทักษ์ พล.อ.ประยุทธ์-พล.อ.ประวิตร นำโดย "วีระกร คำประกอบ" ส.ส.นครสวรรค์ และ "อนุชา นาคาศัย" ส.ส.ชัยนาท เพื่อเป็น "หน่วยเคลื่อนที่เร็ว" คอยโต้กลับ 7 พรรคฝ่ายค้าน พนักกำลังกับ "ทีมอภิปรายอวย-ทีมสักตื้อฝ่ายค้าน" มี ส.ส.ร่วมลงชื่อกว่า 70 คน ปิดจุดอ่อนรัฐบาล นโยบายรัฐบาล ส่วน 2 พรรคร่วมรัฐบาล ภูมิใจไทย-ประชาธิปัตย์ ซึ่งมีนโยบายที่มีบางนโยบายอ่อนไหว ทั้งเศรษฐกิจ การเมือง เช่น กัญชาเสรี ประกันรายได้เกษตรกร เตรียมขุนพลในส่วน ส.ส.ของพรรคคอยปิดป้องตอบโต้ หากฝ่ายค้านพาดพิงนโยบายความสามารถของรัฐมนตรี

ขณะที่สายวุฒิสภามีขุมกำลัง 250 ส.ว.สุ่มหัวเตรียมความพร้อมในฝ่ายของ "ทีมอวย-ได้ฝ่ายค้าน" มีมือเด็ดที่ไม่ต้องเฝ้ายามก็รัฐพรรค เช่น สมชาย

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเมือง

วันที่: พุธที่ 25 - อาทิตย์ 28 กรกฎาคม 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5169

หน้า: 1(บน), 10

Col.Inch: 137.08 Ad Value: 185,058

PRValue (x3): 555,174

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: รายงานพิเศษ: ระดม 100 ส.ส. -ส.ว. ยกคณะ สักดฝ่ายค้าน ปิดจุดอ่อน 'นโยบายยุทธศาสตร์2'

แสวงการ วันชัย สอนศิริ พร้อมขงตั้ง
ทีม “ปะฉะดะ” สู้ฝ่ายค้าน
ด้านวิปฝ่ายค้าน 7 พรรค นำโดย
เพื่อไทย จัด 15 ทีม นับ 100 คน
อภิปรายทั้งประเด็นภาพใหญ่ ภาพเล็ก
ทวงถามที่มารายได้-รายจ่ายต่อโครงการ
ที่ยัง “คลุมเครือ”

7รมต.ส่อได้'อภิสิทธิ์'

ไม่ต้องยื่นทรัพย์สินป.ป.ช.



เกษมราษฎร์

๖ ละครดราม่าไปแล้ว หน้าที่สำคัญของ ส.ส.และ ส.ว. สำหรับการยื่นแสดงรายการบัญชีทรัพย์สินและหนี้ต่อสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ซึ่งเป็นกรอบเวลา 60 วัน นับตั้งแต่วันที่ปฏิญาณตนก่อนเข้ารับตำแหน่ง จากนั้นเหลือแค่รอสำนักงาน ป.ป.ช.เปิดเผยสู่สาธารณะตามกฎหมาย

ส่วนบุคคลใดที่ยื่นไม่ทันตามกรอบ มีออฟชั่นขยายเวลาได้อีก 30 วัน เพียงแต่ ป.ป.ช.จะพิจารณาถึงเหตุผลและความจำเป็น เพราะบางรายมีเหตุสุดวิสัย เช่น กรณีนายสัมพันธ์ เลิศนุวัฒน์ แกนนำพรรคพลังเมืองไทย เดินทางไปยื่นขอขยายเวลาให้กับ นาง ศิลัมพา เลิศนุวัฒน์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ และลูกสาว ที่เพิ่งคลอดบุตร ขณะที่ในส่วนของคณะรัฐมนตรียังอยู่ในกรอบเวลา 60 วัน เพราะเพิ่งเข้าถวายสัตย์ปฏิญาณตนไปเมื่อสัปดาห์ก่อนนี้เอง ซึ่งที่สุดต้องเผยแพร่สู่สาธารณะเช่นกัน

ซึ่งหลายฝ่ายเองกำลังจับจ้องการเปิดเผยบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของคณะรัฐมนตรี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา 2/1 อยู่ เพราะมันสามารถนำมาเป็น "สารตั้งต้น" สำหรับการตรวจสอบได้แน่นอนเป้าหมายของขบวนการเมืองอีกฝั่งย่อมพุ่งเป้าไปที่ ฟัน้อง "3 ป." ได้แก่ "บิ๊กตู่" พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม, "บิ๊กป้อม" พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ



รองนายกรัฐมนตรี
และ "บิ๊กป๊อก"

พล.อ.อนุพงษ์
เผ่าจินดา รมว.
มหาดไทย

จะมีการชุด

คู่ย ทาร่องรอย
ความพิรุณเพื่อ
นำขึ้นมายัง โดย
เฉพาะ "บิ๊กป๊อก"
เจ้าของตำบล
หมู่บ้านกระสุนตก
ที่เพิ่งจะฝ่าวิกฤติ

ปม "นาฬิกาข้อมือเพื่อน" มาได้หมดๆ หลัง ป.ป.ช.เชื่อว่า "ยิมจริง"

แต่ดูเหมือนว่า ณ ขณะนี้ ฝ่ายตรงข้ามอาจจะจางหายไป
หลังทำที่ล่าสุดของ ป.ป.ช.ชี้แจงเกี่ยวกับมาตรฐานการยื่นแสดง
รายการบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของคณะรัฐมนตรีชุดนี้ใหม่
โดยกำหนดให้รัฐมนตรีที่ดำรงตำแหน่งมาตั้งแต่รัฐบาลชุด
ก่อน ไม่จำเป็นต้องยื่นแสดงรายการบัญชีทรัพย์สินและหนี้สิน
เพราะถือว่าการดำรงตำแหน่งต่อเนื่อง

ซึ่งบุคคลที่อยู่ในข่ายดังกล่าวมีด้วยกัน 7 คน ได้แก่

พล.อ.ประยุทธ์

นายกรัฐมนตรี

และ รมว.กลาโหม,

พล.อ.ประวิตร รอง

นายกรัฐมนตรี,

นายสมคิด จาตุศรี

พิทักษ์ รองนายก

รัฐมนตรี, นายวิษณุ

เครืองาม รองนายก

รัฐมนตรี, พล.อ.อนุ

พงษ์ เผ่าจินดา

รมว.กลาโหม,

พล.อ.ชัยชาญ ช้าง

มงคล รมช.กลาโหม

และนายดอน ปรมัตถ์วินัย รมว.ต่างประเทศ

ทั้งหมดเป็นรัฐมนตรีที่ดำรงตำแหน่งวันสุดท้ายของ
รัฐบาลชุดเก่า และรับตำแหน่งใหม่ทันทีหลังรัฐบาลชุดใหม่เข้า

ถวายสัตย์ปฏิญาณตน

ส่วน 3 รัฐมนตรีที่ลา

ออกไปในปลายรัฐบาล เพื่อทำ
พรรคการเมือง ประกอบด้วย
นายอุตตม สาวนายน รมว.
การคลัง, นายสนธิรัตน์ สนธิ
จิรวงศ์ รมว.พลังงาน และนาย
สุวิทย์ เมษินทรีย์ รมว.การ
อุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย
และนวัตกรรม ยังต้องยื่นแสดง
บัญชีรายการทรัพย์สินและ
หนี้สิน เพราะถือว่าขาดจาก
ตำแหน่งนานเกิน 1 เดือนไป

แล้ว และทั้ง 3 คน ได้ยื่นแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน
ตอนพ้นตำแหน่งรัฐมนตรีในรัฐบาลชุดเก่าไปแล้ว

ขณะที่คนอื่นๆ ที่เหลือในคณะรัฐมนตรีจะต้องยื่นแสดงบัญชี
รายการทรัพย์สินและหนี้สินตามปกติ ไม่มียกเว้นเหมือนกับ 7
รัฐมนตรี

"เรื่องนี้จะเป็นประเด็นใหญ่โตในวันข้างหน้าแน่
เพราะตามกฎหมายแล้ว หลังจากพ้นตำแหน่งรัฐมนตรีจะต้องยื่น
แสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน รวมถึงจะต้องยื่นอีกครั้งใน
โอกาสพ้นจากตำแหน่งครบ 1 ปี"

แม้ พล.อ.ประยุทธ์ และ 6 รัฐมนตรี จะดำรงตำแหน่งต่อ
เนื่อง แต่อย่าลืมว่ามีการปรับเปลี่ยนตำแหน่งกันหลายคนในรัฐบาล
ชุดใหม่ ซึ่งตัวนายกฯ เองมีการควม รมว.กลาโหมเพิ่มเข้ามา

จะมีการนำไปเปรียบเทียบกับในอดีต เวลามีการปรับคณะ
รัฐมนตรี บางคนไม่ได้ถูกปรับออก แต่เปลี่ยนกระทรวงยังต้องยื่น
ใหม่อยู่ดี

แล้วเหตุใด 7 รัฐมนตรีจะต้องได้รับการยกเว้น

นอกจากนี้ ป.ป.ช.จะถูกครหาได้ว่า จงใจให้ "อภิสิทธิ์" แก่ 7
รัฐมนตรี หรือมีนัยซ่อนเร้นเพื่อเป็นการปกป้องใครไม่ให้ถูกชุดคู่
หรือไม่

แน่นอนว่าต่อให้ ป.ป.ช.ยืนยันว่าไม่ต้องยื่น แต่จะมีการ
เรียกร้องสิทธิ 7 รัฐมนตรี เพราะนี่คือสิ่งที่จะแสดงความบริสุทธิ์
ของตัวเอง

จับตาได้เลยว่า 7 รัฐมนตรีที่ ป.ป.ช.ระบุว่า ไม่ต้องยื่น
แสดงรายการบัญชีทรัพย์สินและหนี้สิน จะต้องถูกกดดันอย่างหนัก
ในเรื่องนี้

ทางเดียวที่จะลดกระแสได้คือ แสดงความบริสุทธิ์ ด้วยการ
ยื่นต่อ ป.ป.ช. ซึ่งจะแก้วิกฤติเป็นโอกาส ว่าไม่ได้ต้องการอภิสิทธิ์
ใดๆ.

ปปช.ชี้แล้ว396โรงพัก พันเทือก พร้อม'2บิกตร.'

**ทั้ง'163แฟลต'
พบมีมูล-ทุจริต
เหตุรวมสัญญา
ส่งต่อให้'อสส.'
'บติบ-สุพร'ท้าย
'เทือก-2 บิกตร.'**

**ไม่รอดคดี 396 โรงพัก
163 แฟลตตำรวจร้าง
มติปป.ช. □อ่านต่อหน้า12**

● 396โรงพัก □ต่อจากหน้า 1

ชี้มูลแล้วทุจริตและประพฤติมิชอบต่อหน้าที่
ของอัยการสูงสุดดำเนินคดีอาญา ระบุสุเทพสั่ง
เปลี่ยนวิธีประมวลจากเดิมที่ใช้วิธีแยกประมวล
เป็นรายภาค มาเป็นรวมศูนย์การประมวลเป็น
แห่งเดียว ทั้งที่เมื่อเสนอเข้ากรม.ไปแล้วถูก
หักท้วงแต่ไม่ดำเนินการจนทำให้เกิดความ
เสียหายล่าช้า เผยสองคร.ใหญ่ที่โดนคือ
พล.ต.อ.ปทีป ตันประเสริฐ อดีตตร.ทบ.ตร.
และพล.ต.ท.สุพร พันธุ์เสือ อดีตผบช.
สำนักงานส่งกำลังบำรุง

วันที่ 23 ก.ค. รายงานข่าวจากสำนักงาน
คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการ
ทุจริตแห่งชาติ (ปป.ช.) เผยว่า ในการประชุม
คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการ
ทุจริตแห่งชาติ หรือปป.ช. เมื่อวันที่ 22
ก.ค.นั้น ที่ประชุมคณะกรรมการปป.ช. ได้ลง
มติชี้มูลความผิดนายสุเทพ เทือกสุบรรณ อดีต
รองนายกรัฐมนตรี และพล.ต.อ.ปทีป ตัน
ประเสริฐ อดีตรักษาราชการแทนผู้บัญชาการ
ตำรวจแห่งชาติ (รท.ผบ.ตร.) กรณีอนุมัติ
โครงการก่อสร้างสถานีตำรวจ (โรงพัก)
ทดแทนจำนวน 396 แห่ง ในพื้นที่กอง
บัญชาการตำรวจภูธรภาค 1-9 วงเงิน 5,800
ล้านบาท

จากการไต่สวนของปป.ช.พบว่า นาย
สุเทพในฐานะรองนายกรัฐมนตรี ที่กำกับดูแล
สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ตร.) ในขณะนั้น
ได้สั่งให้เปลี่ยนวิธีการประมวลการจัดสร้างโรง
พักทดแทนจากเดิมที่ใช้วิธีแยกประมวลเป็นราย
ภาค มาเป็นรวมศูนย์การประมวลเป็นแห่งเดียว
ทั้งที่เมื่อเสนอเข้า กรม.ไปแล้วถูกหักท้วงจาก
กรม.ในขณะนั้น โดยสั่งให้ไปหารือกับสำนัก
งานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ (สศช.) และสำนักงานงบประมาณก่อน
แต่นายสุเทพไม่ดำเนินการตามที่ถูกหักท้วง
โดยยืนยันจะใช้วิธีการประมวลแบบรวมศูนย์
ซึ่งอ้างว่าเป็นไปตามระเบียบของกรมบัญชี
กลางที่อนุญาตให้ทำได้

นอกจากนี้ ที่ประชุมปป.ช.ยังชี้มูลความ
ผิดกสิการอนุมัติโครงการก่อสร้างแฟลต
ที่พักข้าราชการตำรวจ 163 แห่งทั่วประเทศ

ที่นายสุเทพเสนอขึ้นมาร่วมกันกับคดี
โรงพักทดแทนในลักษณะแฟลตคู่ เนื่องจาก
เป็นโครงการในลักษณะที่ต้องดำเนินการ
ควบคู่กันไป โดยในส่วนคดีแฟลตที่พัก
ข้าราชการตำรวจจำนวน 163 แห่งนั้น ที่
ประชุมปป.ช.มีมติชี้มูลความผิดนายสุเทพ
และพล.ต.ท.สุพร พันธุ์เสือ อดีตผู้บัญชาการ
สำนักงานส่งกำลังบำรุง เนื่องจากการ
กระทำความผิดในลักษณะเดียวกับคดีโรงพัก
ทดแทน ถือมีการเปลี่ยนวิธีการดำเนินการ
ประมวลก่อสร้างจากแยกเป็นรายภาค มาเป็น
วิธีการรวมศูนย์แห่งเดียว จนกลายเป็นต้น
เหตุให้เกิดความเสียหายต้องงบประมาณแผ่นดิน
จำนวนมากในภายหลัง เนื่องจาก
โครงการไม่เดินหน้า โรงพักและแฟลตหลาย
แห่งถูกทิ้งร้างจำนวนมาก จึงเห็นว่า
พฤติการณ์ของนายสุเทพเข้าข่ายการทุจริต
และประพฤติมิชอบต่อหน้าที่ จึงให้ส่งเรื่อง
ดำเนินคดีอาญากับนายสุเทพและผู้เกี่ยวข้อง
ไปให้สำนักงานอัยการสูงสุดดำเนินคดีต่อไป
ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการจัดทำสำนวนให้
สมบูรณ์ เพื่อส่งอัยการสูงสุดภายใน 30 วัน
หลังจากการลงมติ และในเร็วๆ นี้
ปป.ช.เตรียมจะแถลงข่าวเรื่องดังกล่าวให้
สาธารณชนรับทราบอย่างเป็นทางการ

ป.ป.ช.มีมติฟัน เทพเทือก-ปทีป

ทุจริตสร้างโรงพัก ฟุ้ง'แพลตฟอร์ม'

ป.ป.ช.ลงมติเชือด "เทพเทือก-ปทีป" ชี้มูล
ความผิดคดีทุจริตโครงการ ★ มีต่อหน้า 6

ระบุจัดตั้งเปลี่ยนวิธีประมูลแยกสัญญาก่อสร้างราย
ภาคมารวมศูนย์เป็นสัญญาฉบับเดียวเข้าข่ายทุจริต
และประพฤติมิชอบเร่งประกอบสำนวนภายใน 30 วัน
สั่งให้อัยการฟ้องอาญาทันที

หลังจากคณะกรรมการป้องกันและปราบปราม
การทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ใช้เวลาได้ตรวจสอบคดี
โครงการก่อสร้างสถานีตำรวจทดแทนหรือโรงพัก
396 แห่ง งบประมาณ 5,800 ล้านบาท ที่ลาวไฉ่
กลับกลายเป็นโรงพักร้างมาอย่างยาวนาน ล่าสุด ป.ป.ช.
มีมติชี้มูลความผิดกับนายสุเทพ เทือกสุบรรณ อดีต
รองนายกรัฐมนตรี ที่เป็นผู้อนุมัติโครงการ และ

ป.ป.ช.มีมติฟัน ☆ ต่อจากหน้า 1 วงเงิน 5,800 ล้านบาท ฟุ้งคดีก่อสร้างแพลตฟอร์ม
ก่อสร้างโรงพักตำรวจ 396 แห่ง ในพื้นที่ บข.ภ.1-9 163 แห่ง อดีต ผบ.ช.สบ.คิดร่างแหเช่นความผิด



▲ **เซ็นโรงพักถาวร** คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ(ป.ป.ช.) มีมติชี้มูลความผิดนายสุเทพ เทือกสุบรรณ (รูปซ้าย) อดีตรองนายกฯ กับ พล.ต.อ.
ปทีป ตันประเสริฐ (รูปขวา) อดีต รรท.ผบ.ตร.ในคดีอนุมัติโครงการก่อสร้างโรงพักทดแทน 396 แห่ง หรือคดีโรงพักร้างมูลค่า 5,800 ล้านบาท เข้าข่ายทุจริตประพฤติมิชอบ.

ผู้เกี่ยวข้อง 2 ราย

ผู้สื่อข่าวรายงานจากสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ว่าในการประชุม ป.ป.ช.เมื่อวันที่ 22 ก.ค. ที่ประชุมได้ลงมติชี้มูลความผิดนายสุเทพ เทือกสุบรรณ อดีต รองนายกรัฐมนตรี และ พล.ต.อ.ปทีป ตันประเสริฐ อดีตรักษาการแทนผู้อำนวยการตำรวจแห่งชาติ (รท.ผ.บ.ตร.) กรณีอนุมัติโครงการก่อสร้างสถานีตำรวจ (โรงพัก) หดแทน 396 แห่ง ในพื้นที่กองบัญชาการตำรวจภูธรภาค (บข.ภ.) 1-9 วงเงิน 5,800 ล้านบาท โดยจากการไต่สวนของ ป.ป.ช.พบว่า นายสุเทพในฐานะรองนายกรัฐมนตรีกำกับดูแลสำนักงานตำรวจแห่งชาติ (สตช.) ในขณะนั้น ได้สั่งให้เปลี่ยนวิธีการประมูลการจัดสร้างโรงพักทดแทน จากเดิมที่ใช้วิธีแยกประมูลสัญญาเป็นรายภาค มาเป็นรวมศูนย์การประมูลเป็นแห่งเดียวในปี 2552 ทั้งที่เมื่อเสนอเข้า ครม.ไปแล้วถูกทักท้วงจาก ครม.ขณะนั้น โดยสั่งให้ไปหารือกับสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) และสำนักงานประมาณ ก่อนแต่นายสุเทพไม่ดำเนินการตามที่ถูกทักท้วง โดยยืนยันจะใช้วิธีการประมูลแบบรวมศูนย์ อ้างว่าเป็นไปตามระเบียบของกรมบัญชีกลางที่อนุญาตให้ทำได้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นอกจากนี้ที่ประชุม ป.ป.ช. ยังชี้มูลความผิดคดีการอนุมัติโครงการก่อสร้างแพลตฟอร์มที่หักข้าราชการตำรวจ 168 แห่งทั่วประเทศ ที่นายสุเทพเสนอขึ้นมาพร้อมกับคดีโรงพักทดแทนในลักษณะเพิกคู่ เนื่องจากเป็นโครงการในลักษณะที่ต้องดำเนินการควบคู่กันไป โดยในส่วนคดีแพลตฟอร์มที่หักข้าราชการตำรวจ 168 แห่งนั้น ที่ประชุม ป.ป.ช.มีมติชี้มูลความผิดนายสุเทพ และ พล.ต.ท.สุพร พันธุ์เสือ อดีตผู้บัญชาการสำนักงานส่งกำลังบำรุง (ผบข.สทบ.) ในขณะนั้น เนื่องจากการกระทำความผิดในลักษณะเดียวกับคดีโรงพักทดแทนคือ มีการเปลี่ยนวิธีการดำเนินการประมูลก่อสร้างจากแยกเป็นรายภาค มาเป็นวิธีการรวมศูนย์แห่งเดียว จนกลายเป็นต้นเหตุให้เกิดความเสียหายต่องบประมาณแผ่นดินจำนวนมาก ในภายหลัง เนื่องจากโครงการก่อสร้างไม่เดินหน้า โรงพักและแพลตฟอร์มหลายแห่งถูกทิ้งร้างจำนวนมาก เห็นว่าพฤติการณ์นายสุเทพเข้าข่ายการทุจริตและประพฤติมิชอบต่อหน้าที่ให้ส่งเรื่องดำเนินคดีอาญากับนายสุเทพและผู้เกี่ยวข้องต่อไป ขณะนี้ ป.ป.ช. อยู่ระหว่างดำเนินการจัดทำสำนวนให้สมบูรณ์ภายใน 30 วัน หลังจากการลงมติเพื่อส่งให้อัยการดำเนิน

การต่อไป โดยเรื่องนี้ ป.ป.ช.เตรียมจะแถลงข่าว เรื่องดังกล่าวให้สาธารณชนรับทราบต่อไป

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับคดีการก่อสร้างสถานีตำรวจ 396 แห่ง หรือคดีโรงพักทดแทนนั้น มีที่มาเริ่มจากการที่นายชูวิทย์ กมลวิศิษฎ์ อดีต ส.ส. บัญชีรายชื่อ พรรครักประเทศไทย นำมาเปิดเผยในการอภิปรายไม่ไว้วางใจ สมัยรัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร ปี 2555 ทำให้รัฐบาลพรรคเพื่อไทย มีการตรวจสอบที่มาโครงการพบว่าเริ่มสมัยรัฐบาลพรรคประชาธิปัตย์ โดยนายสุเทพ เทือกสุบรรณ อดีต รองนายกรัฐมนตรี ที่กำกับดูแล สตช. ในขณะนั้นเป็นผู้ลงนามอนุมัติโครงการก่อสร้างวันที่ 9 มิ.ย.2552 วงเงิน 5,800 ล้านบาท โดยในสมัยที่ พล.ต.อ.พัชร-วาท วัชรสุรธรณ เป็น ผบ.ตร. เสนอให้มีการทำสัญญา ก่อสร้างแยกเป็นรายภาค 9 สัญญา แยกเป็นสถานีตำรวจในพื้นที่ บข.ภ.1-9 แต่ปรากฏว่าต่อมาอีก 5 เดือน วันที่ 18 พ.ย.2552 สมัย พล.ต.อ.ปทีป ตันประเสริฐ เป็น รท.ผ.บ.ตร. ได้เสนอให้ทำสัญญาใหม่จากการแยกเป็นรายภาค ให้รวมศูนย์เป็นสัญญาฉบับเดียว นายสุเทพเห็นชอบกับการแก้สัญญาดังกล่าวให้บริษัทเอกชนเพียงแห่งเดียวเป็นผู้รับผิดชอบการก่อสร้างโรงพักทดแทน เป็นต้นเหตุให้การก่อสร้างเกิดความล่าช้า การก่อสร้างโรงพักหลายแห่งถูกทิ้งร้างนำไปสู่การที่กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) สมัยนายธาริต เพ็งดิษฐ์ เป็นอธิบดีดีเอสไอ เข้ามาตรวจสอบ ส่งเรื่องให้ ป.ป.ช.ดำเนินการ กระทั่งมีการชี้มูลความผิดนายสุเทพในที่สุด